
Aprīlis / Maijs 2024
212

www.lbds.lv

Vārds

Vārdu spēks
Intervija ar Kristīni Rožkalni

Puzles gabaliņi
Svētdienskolotāju konference Anglijā

Māceklības dzīve
M4 apmācības draudžu komandām



2

“Dod saviem kalpiem drosmi runāt Tavu vārdu” – šie vārdi no 
Apustuļu darbu grāmatas 4:29 ir daļa no pirmo kristiešu lūgšanas, 
ar kuru viņi griezās pie Dieva kādu notikumu sakarā, kas rezultē-
jās ar to, ka “kad viņi beidza Dievu lūgt, vieta, kur tie bija sapulcē-
jušies, nodrebēja, un tie visi kļuva Svētā Gara pilni un drošu sirdi 
runāja Dieva vārdus” (4:31). 

Tā bija parasta diena, kad Pēteris un Jānis gāja uz svētnīcu lūgt 
Dievu un redzēja, ka tiek nests kāds vīrs, kas jau kopš dzimšanas 
bija nevesels (3:1). Iespējams, apustulis Pēteris atcerējās Jēzus 
sacīto: ,,Līdz šim jūs neko neesat lūguši Manā vārdā; lūdziet, tad 
jūs dabūsit, ka jūsu prieks būs pilnīgs” (Jāņa 16:24) un ,,visu, ko jūs 
lūgsiet Manā Vārdā, to Es darīšu, lai Tēvs tiktu pagodināts Dēlā” 
(Jāņa 14:13). Uz lūgumu dot kādu dāvanu, Pēteris atbildēja ar vār-
diem ,,Nācarieša Kristus Vārdā – staigā” (3:6). Vai apustuļi zināja, 
kāds būs rezultāts? Nē. Šodien, lasot šo notikumu, viss liekas tik 
vienkārši, bet šī ir pirmā reize, kas Bībelē minēta, kad mācekļi 
izsaka šos vārdus. Ja vien mēs varētu būt līdzās apustuļiem un 
viņiem pajautāt… Bet varbūt viņu sirdspuksti būtu tik dzirdami, 
ka mūsu jautājumi būtu lieki. Lai kādas būtu mācekļu izjūtas, 
rezultāts ir šāds – līdz šim tizlais uzlēca kājās, “viņš varēja staigāt: 
viņš iegāja ar tiem svētnīcā, staigāja un lēkāja un slavēja Dievu” 
(3:8). Visi bija saviļņoti.

Vai bija kādas konsekvences? Jā, un uz tām ilgi nebija jāgaida. 
“Tiem uz ļaudīm runājot, pienāca priesteri, svētnīcas sardzes 
priekšnieks un saduķeji, sadusmoti par to, ka viņi ļaudis mācīja un 
sludināja Jēzū augšāmcelšanos no mirušiem. Tie satvēra viņus un 
turēja apcietinājumā līdz rītam...” (4:1-3). Pirms nedaudz stundām 
Pēteris un Jānis vienkārši gribēja aiziet uz svētnīcu pielūgt Dievu, 
pēc tam doties atpakaļ uz mājām ierastajā dzīves ritumā. Bet tad 
tizlais saņēma dziedināšanu, pēc viņu sludināšanas ap 5000 vīru 
bija sākuši ticēt (4:4), un nu viņi paši atrodas cietumā. Vai tuvinie-
ki to zina? Apustuļiem jaunais rīts uzaust ar jaunu izaicinājumu. Šī 
ir pirmā reize, kad viņiem jāiznāk no Kristus aizvēja. Iepriekš Jēzus 
bija nostājies priekšplānā, bet tagad – vien paši. Kā ir atrasties 
cietumā – valsts viszemākajā vietā? Kā mēs justos, esot kopā ar 
apustuļiem augsto priesteru un rakstu mācītāju priekšā, zinot, 
kādu lēmumu šie paši cilvēki pieņēma attiecībā pret Jēzu? Ārēji 
pratinātāji “redzēja Pētera un Jāņa drošsirdību” (4:13). Kā bija 
patiesībā, mēs nezinām, bet Bībele un arī vēsture mums atklāj, ka 
arī varonīgi vīri un sievas dažkārt baiļojas.

Varonīgais Dāvids, kurš savā dzīvē bija nostājies pretī Goliātam, 
ķēniņam Saulam un vēl daudzus citus pieveicis, vienā no savām 
dziesmām saka: “...Jo man ir bailes...” (Psalmi 69:18). Neapstādi-
nāmais apustulis Pāvils aicina lūgt “lai mana mute droši atvērtos 
runai un es bez bailēm varētu sludināt evaņģēlija noslēpumu” 
(Efeziešiem 6:19). Arī tad, kad apustulis Pēteris un Jānis sastop 
savus ticības biedrus, viņi nedižojas ar piedzīvoto, bet visi vienojas 
kopējā lūgšanā, lai Dievs dod drosmi runāt. Ko runāt? ,,Tavu vār-
du” (4:29). Līdzīgu vēlmi izsaka arī apustulis Pāvils. Vai viņš nebija 
jau kopš saviem skološanās gadiem sastapis daudzus izcilus skolo-
tājus? Vai nebija savā dzīves ceļā ticies ar daudzām harizmātiskām 
personībām? Vai pats nebija daudz ko piedzīvojis un sapratis? Bet 
Pāvils saka: “Jo es jūsu starpā negribēju neko citu zināt kā vien 
Jēzu Kristu un to pašu krustā sisto” (1. Korintiešiem 2:2).

Arī šodien situācija ir līdzīga. Mēs, kristieši, esam sastapušies ar 
Kristu. Arī šodien pasaulei ir vajadzīgs dzirdēt neko citu kā vienīgi 
Dieva vārdu. Pagaidām vēl varam brīvi sludināt Evaņģēliju. Ne 
visur un vienmēr tas iespējams, kā to redzam, piemēram, Somijā, 
kur bijusī ministre Peivi Resenena pauda Dieva Vārdu. Tāpēc lūg-
sim: ,,Dod saviem kalpiem (kalponēm) drosmi runāt Tavu vārdu!”

Jānis Balodis
Aizputes draudzes mācītājs 

Baptistu Vēstnesis – PĀRDOMAS

Drosme runāt Dieva 
vārdu

Arī šodien pasaulei ir vajadzīgs 
dzirdēt neko citu kā vienīgi Dieva 
vārdu.



3

Baptistu Vēstnesis – PĀRDOMAS

Notikumi

No 7. līdz 10. martam Latvijā viesojās kus-
tības “4M Ceturtais musketieris” pārstāvji 
no Polijas Zbižeka Maseviča vadībā. 
“4M Ceturtais Musketieris” ir starptautiska, 
uz kristīgiem dzīves principiem balstīta vīru 
kustība, kas piedāvā vīriem pasākumus, 
kuros 72 stundu laikā fiziskos izaicināju-
mos – prāta, miesas un dvēseles piedzīvo-
jumos, ir radīta vide, kas liek izvērtēt sevi, 
savu dzīvi un virza uz pārmaiņām raksturā. 
Kustība dibināta 2008. gadā Nīderlandē un 
plaši izpletusies Eiropā un ASV. Polijā “4M 
Ceturtais Musketieris” darbojas kopš 2015. 
gada. Polijas pārstāvji tikās ar potenciālajiem 
Latvijas kustības vadītājiem, iepazīstināja ar 
darbības vadlīnijām, dalījās ar pieredzes stās-
tiem, sniedza padomus un iedvesmoja kus-
tības “4M Ceturtais musketieris” ieviešanai 
arī Latvijā. Tikšanās dalībnieki kopā devās uz 
Ziemeļvidzemi, kur tika iepazīta iespējamā 
pasākumu rīkošanas vieta Latvijas vīriem. 

Pieminot divus gadus, kopš Krievijas 
nežēlīgā iebrukuma Ukrainā, Rīgas 
Doma baznīcā 24. februārī notika 
ekumenisks aizlūguma dievkalpojums 
par mieru Ukrainā. Dievkalpojumu 
vadīja Latvijas kristīgo konfesiju vadītāji, 
tajā tika atskaņota ukraiņu komponistu 
mūzika. “Lūgšanas par mieru Ukrainas 
zemē nav tikai pieklājības vai 
solidaritātes zīme. Tā ir neaizvietojama 
daļa no cīņas. Lūgšanā dzimst paļāvība, 
kas palīdz pārvarēt bailes, tur dzimst 
cerība, kas dod drosmi un pārliecību, 
kurā rodam spēku pastāvēt līdz galam.” 
Savukārt pirmslieldienu laikā vairākas 
draudzes atsaukušās “Baltijas Globālās 
iniciatīvas” aicinājumam un piedalās 
pārtikas paku sagatavošanā, kas tiks 
nogādātas uz draudzēm frontes tuvumā. 
Lūdz un dari!

Marta pirmajā un trešajā nedēļas noga-
lē norisinājās Māceklības programmas 
“Sieviete Sievietei” apmācības. Šis ir 
programmas 10. gads Latvijā. Šogad 
pirmo reizi apmācības vienlaicīgi notiek 
visiem četriem kursiem, un tajās pieda-
lās 26 sievietes. Māceklības programma 
ir fokusēta uz dziļām un personīgām 
attiecībām ar Jēzu, un mācību laikā, 
ļaujoties Svētā Gara spēkam, notiek 
būtiskas izmaiņas dalībnieču sirdīs un 
raksturos. Mācību process ir balstīts uz 
mācīšanos caur attiecībām, lai veicinātu 
drošu, uzticamu un cieņpilnu gaisotni. 
Programma akcentē pieaugšanu Kristus 
līdzībā, kā arī apgūtā un piedzīvotā 
nodošanu tālāk citām sievietēm, caur to 
stiprinot vietējās draudzes. Apmācību 
laikā tika svinēts arī 4. kursa izlaidums, 
apmācības absolvēja sešas dalībnieces 
(sk. attēlā).



4

Baptistu Vēstnesis – inteRVijA Baptistu Vēstnesis – inteRVijA

Vārdu spēks
Kristīne Rožkalne ir sertificēta mediatore. Sarunā viņas vārdi plūst raiti un 
pat acis runā. Par prieku būt Dieva vadītai un lietotai, par iespēju palīdzēt 
atjaunot to, kas salauzts vai nonācis strupceļā. Kristīnes garīgās mājas ir 

Rīgas Vīlandes draudzē.

Kāds ir bijis jūsu ceļš uz darbu mediāci-
jas jomā?

Studējot jurisprudenci, bija iespēja iepazīt 
tās dažādos aspektus. Saredzēju arī to, 
ka advokāta iesaiste cīņā par savu klientu 
tiesībām bieži vien ir neveselīga iesaistīto 
pušu attiecībām. Kad lieta nonāk līdz 
tiesai, iznākums turpmākajām attiecī-
bām bieži vien ir postošs. Īpaši bērniem, 
kas arī dažādos veidos tajās iesaistīti, ar 
kuriem mēdz manipulēt, viņiem rezultāts 
ir ļoti traumējošs. Tad studiju procesā 
iepazinos ar mediāciju un sapratu, ka tas 
ir tas, par ko mana sirds deg jau gadiem 
ilgi – palīdzēt savstarpējās sarunās. Bez 
tam mediācijai ir pievienotā vērtība, tā ne 
tikai palīdz atrisināt konfliktus, bet tā arī 
dod iespēju palīdzēt atjaunot sabrukušos 
attiecību mūrus. Dievs mani soli pa solim 
vadīja tālāk, iepazinu mediācijas būtību, 
mācījos kursos un tagad strādāju medi-
ācijas jomā.

Tam, ka mācījos jurisprudenci, droši vien 
pamatā ir manas saknes, mani vecāki 
(red. Gunta un Jānis Rožkalni). Viņi ir bijuši 
un joprojām ir brīvības cīnītāji, un viņi ir 
iedevuši man šo pamatu – vēlmi iestāties 
par taisnību un taisnīgumu. Mani vienmēr 
ir interesējušas dziļas sarunas, rūpes par 
cilvēkiem. 

Kā jūs nezinātājam paskaidrotu, kas ir 
mediācija?

Mediācija noteikti nav meditācija, kā 
cilvēki dažkārt mēdz to jaukt. Medi-
ācija nav arī padomdošana. Mediācija 
ir konfliktu risināšanas un attiecību 
stiprināšanas veids vai rīks, kurā iesaistī-
tās puses ar mediatora palīdzību stiprina 

un atjauno attiecības, risina konfliktus, 
kuros cilvēki paši vairs nespēj vienoties, 
ir nonākuši strupceļā vai pat piedzīvo 
dziļāku krīzi, kurā, iespējams, pat jau ir 
lēmums par šķiršanos un mantas dalīša-
nu. Īpaši noderīga mediācija ir ģimenes 
lietās, kā arī citās mazākās vai lielākās 
domstarpībās visur citur – darbavietās, 
organizācijās, skolās, arī draudzēs, jo arī 
tās nav pasargātas no strīdiem un kon-
fliktiem. Dažkārt tieši draudzes, cenšo-
ties izvairīties no konfliktiem, nonāk ļoti 
sarežģītās attiecībās, kas nes rūgtumu 
un dažreiz ir pat par pamatu tam, lai 
kādi aizietu no draudzes.

Ģimenēm, kurās ir vismaz viens nepilnga-
dīgs bērns, valsts apmaksā piecas medi-
ācijas tikšanās. Tā ir konfidenciāla vide, 
kurā neviens netiek tiesāts, kur var runāt 
un nekaunēties, domājot, ka stāstītajā 
atklājas lietas, kuras, šķiet, kristieši jau nu 
gan nedara. Sarunas notiek veselīgā, kons-
truktīvā, cieņpilnā veidā. Mūsu primārais 
mērķis ir palīdzēt noskaidrot, kādas ir abu 
pušu vajadzības. Bieži vien cilvēki sarunās 
mēģina panākt, lai otrs viņus pieņemtu, 
saprastu, bet lieto tam nepiemērotas 
metodes. Mediators ir tas, kurš vada 
sarunas, uzdod īstos jautājumus, kas palīdz 
iesaistītajām pusēm vienai otru sadzirdēt 
un nonākt pie risinājuma.

Mediācija dod iespēju sarunās izskanēt 
patiesībai. “Patiesība atbrīvo”, lasām 
Bībelē. Tur tas teikts par evaņģēliju, bet 
tas attiecināms arī uz mūsu ikdienas 
dzīvi. Tik svarīgi, ka veidojam attiecības, 
kurās varam būt patiesi. Ja attiecībās 
nevaram būt patiesi, tad nogurstam, 
esam izsmelti.

Kas ir jūsu darba vide?

Es aktīvi strādāju ar ģimenēm un pāriem, 
tā ir joma, kurā papildus specializējos. 
Vadu arī seminārus un retrītus par komu-
nikāciju un veselīgu konfliktu risināšanu 
dažādām grupām, organizācijām, pāru se-
minārus, nodarbības jauniešiem, seminā-
rus draudzēs. Kā brīvprātīgā darbojos arī 
cietumos. Esmu arī uzsākusi mediācijas 
pilotprojektu, kura mērķis ir palīdzēt stip-
rināt ģimenes saites starp ieslodzītajiem 
un viņu ģimenēm – bērniem, esošajām vai 
bijušajām sievām. Man ir privilēģija kalpot 
arī, veidojot sarunas podkāstā “Vārda 
spēks attiecībās”.

Kāda ir jūsu pieredze, kas rada vairāk 
problēmu – izteiktie vārdi vai neizteik-
tie?

Šis ir ļoti labs jautājums! Par to daudz va-
rētu runāt… Vārdi ir ļoti svarīgi, vārdiem ir 
ļoti liels spēks. Dažkārt gan nākas novērot, 
ka vārdu kļūst aizvien mazāk, īpaši tas 
notiek tad, ja iepriekš to bijis ļoti daudz, 
bet tie lietoti neprasmīgi. Vārdi, kas paliek 
neizteikti, var sakrāties un rezultēties ar 
radikāliem lēmumiem, kas ne vienmēr 
ir veselīgi. Attiecībās, kurās emocionālā 
saite ir trausla, nerunāšana nav risinājums. 
Risinājums ir atrast jaunas metodes, kā 
spējam runāt, lai sadzirdētu viens otru. 
Strīdi un konflikti paši par sevi nav nekas 
slikts. Jautājums ir, kā no tiem izejam un 
kā lietojam vārdus, lai to izdarītu?

Kādi būtu jūsu ieteikumi, lai mūsu 
sarunas nenonāktu strupceļā?

Variantu un metožu ir daudz. Svarīgi, 
kā sākam sarunu – ka tā nav uzbrūkoša 
attieksme, kas pati par sevi jau ir pamats 



5

neauglīgai sarunai. Jāizvairās lietot vis-
pārinājumus – tu nekad, tu vienmēr, tu 
joprojām esi… Šāda pieeja aizver iespēju 
uz atvērtu sarunu. Izteiktajiem vārdiem 
ir nozīme, bet svarīgi mācīties aktīvo 
klausīšanos – tas ir veids, kā klausāmies, 
ka esam klātesoši, noliekot malā visu lie-
ko. Tas īpaši svarīgi arī bērnu un vecāku 
attiecībās. Būtiski ir arī pārliecināties, 
ka patiešām esam sapratuši sacīto, nevis 
paši interpretējam dzirdēto, kas, savu-
kārt, rada daudz pārpratumu. Palīdzoši ir 
arī tas, ka sarunā neieejam ar jau gatavu 
spriedumu, bet cenšamies saprast otra 
cilvēka motivāciju un redzējumu. Parasti 
mūsu mērķis jau nav citam citu sāpināt. 
Mēs vēlamies būt saprasti, un tādēļ 
svarīgi radīt vidi, kurā spējam viens otru 
sadzirdēt.

To, ka vārdam ir spēks, mums īpaši 
atklāj arī Bībele. Pasaules radīšana, 
Jēzus sacītie vārdi. Dažkārt tie ir tik īsi, 
bet tik iedarbīgi! Celies un staigā! Viss 
piepildīts! Klusu, mierā! Jēzus runā, un 
slimie tiek dziedināti, vētra apklust, 
ļaunie gari bēg. Kā esat piedzīvojusi 
Viņa vārda spēku savā dzīvē?

Jā, to esmu piedzīvojusi ļoti daudz. Es 
ticu tam, ko saka Bībele, ka Viņa vārds ir 
“abpusēji griezīgs zobens”, un tas daudzu 
gadu garumā ir veidojis arī mani. Atzi-
ņas, ko saņemu Dieva Vārdā, man ir dār-
gākas par jebko citu. Tās ir kaut kas tāds, 
ko šī pasaule nevar piedāvāt. Pasaule 
piedāvā daudz un dažādus surogātus, vil-
tus sajūtas, kas aizvilina, piedāvājot vēl-
mju vai baudu īslaicīgu apmierināšanu. 
Mums tas šķiet piepildījums, bet īstenībā 
tie vienkārši ir meli. Un tajā brīdī ienāk 
Jēzus ar saviem vārdiem, kas absolūti 
kalibrē manu fokusu uz to, kas ir patie-
sība. Tā patiesība, kas atbrīvo. Vārdi, kas 
nāk no Kristus, devuši man dziļu mieru, 
arī tajās vētrās, kurās pasaule neko vietā 
nevar piedāvāt.

Pasaule pašlaik ļoti jauc nost robežas. 
Viena no aktualitātēm, ko saskatu, ir 
draudzes nozīme kristiešu dzīvē. Varam 
aizrauties ar to, ka mums pietiek ar attā-
linātiem dievkalpojumiem, mums pietiek 
ar kaut kādu garīgumu, ka mums nav va-
jadzīga draudze, kurā visi ir nepilnvērtīgi 
un pat izaicina cits citu. Bet, kāds tas ir 
spēks, ko Kristus ir ielicis draudzē! Tur 
varam augt un ieraudzīt cits citu Kristus 
acīm. Ja Dievs caur savu Vārdu iedod 
mums brīvību un piedošanu, un tā varam 
uzlūkot arī savus līdzcilvēkus, tas atņem 
spriedzi par to, ka mums pašiem jābūt 
perfektiem, ka jābūt draudzē, kas ir 
perfekta. Jēzus man ar katru gadu arvien 
vairāk atklāj, cik ļoti mīlu savu draudzi, 
mīlu tādu, kāda tā ir. Ir vērts to turēt 
svētu šajā pasaulē, kur viss tiek brucināts 
un likts uz jauniem svariem, mēģinot dot 
jaunu vērtējumu – kas ir vērts, un kas ir 

nevērts? Bībeles studijas, mazās grupas – 
pasaule neko līdzvērtīgu nepiedāvā, bet 
tas ir tik svarīgi, lai mēs turētos kopā un 
augtu kopā. 

Bieži vien sāpēs vai cīņās Jēzus klātesa-
mība un Viņa vārdi, kurus varu lasīt, un 
kas mums ir tik pieejami, iedod tādu 
sirdsmieru, kādu nekur citur nekad nees-
mu piedzīvojusi. Iespējams, tā ir sajūta, 
kas līdzīga tai, ko mācekļi piedzīvoja 
vētras laikā. Apstākļi varbūt nemaz nav 
mainījušies, bet tu zini, ka, lai kāds būs 
rezultāts, būs labi. Dievs ir radījis visu, 
Viņš mani mīl un tur. 

Aprīļa lūgšana LBDS kalendārā ir “dod 
saviem kalpiem drosmi runāt Tavu 
vārdu”. Vai ir vēl kādi vārdi, kas prasa 
drosmi?

Gan strādājot mediācijā, gan runājot 
ar cilvēkiem, redzu, ka dzīvojam ļoti 
trauksmainā laikā. Tas izaicina arī attie-
cības, laulības, arī kristiešu vidū. Tāpēc, 
manuprāt, ir vajadzīga drosme, kuras 
piemēru redzam Kristus darbībā – tā ir 
drosme piedošanas lūgšanai un drosme 
piedošanai. Tā ir fundamentāla nepie-
ciešamība jebkurām attiecībām. Svarīgi 
ir ne vien lūgt piedošanu, bet īstajā laikā 
arī pateikt, ka es piedodu. Tas ir ļoti 

dziedinoši. Piedošana, gluži tāpat kā 
mīlestība, nav tikai emocijas, tā ir izvēle. 
Iespējams, mums joprojām ir sāpīgi, bet 
tā ir mūsu izvēle – piedot. 

Lieldienu laiks ir labākais paraugs un 
pierādījums tam, ko nozīmē mīlestība, 
un ko nozīmē piedošana. Jēzus mīl mūs 
un tomēr lūdz Tēvam, ja iespējams, lai 
krusta stunda iet Viņam garām. Viņš ap-
zinājās, cik tas būs emocionāli un fiziski 
grūti. Bet tajā pat laikā šī pati mīlestība 
izteica vārdus “ne lai mans prāts, bet 
Tavs prāts lai notiek.” Tas vainagojās 
ar vārdiem “Viss ir piepildīts!” Tas bija 
iespējams Viņa mīlestības dēļ, kas nebija 
balstīta vien uz emocijām, tā bija Viņa 
izvēle – dot mums piedošanu. Tāpat ir 
arī ar ticību, ne vienmēr to sajūtam klāt-
esošu, bet tā ir mūsu izvēle, katru dienu 
no jauna. Tā ir Kristus žēlastība, kura 
iedod mums piedošanu un mīlestības 
paraugu. Lai tas dod drosmi arī mums 
runāt, drosmi izteikt vārdus, drosmi dzī-
vot paklausībā. Esmu pārliecināta, ka tad 
arī redzēsim tos skaistos augļus, ko dod 
evaņģēlija spēks mūsu dzīvēs. BV

Baptistu Vēstnesis – inteRVijA Baptistu Vēstnesis – inteRVijA



6

Baptistu Vēstnesis – SieVieŠU KALPOŠAnAS APVienĪBA

Pirmās dalībnieces konferences norises vietā ieradās jau pirms pulk-
sten deviņiem no rīta, un drīz vien ziediem un baloniem dekorēto 
baznīcu sāka piepildīt arvien vairāk sieviešu, kas, draudzīgi čalojot, 
mielojās pie bagātīgi klātā brokastu galda. Kā vēlāk, uzrunājot 
konferences dalībnieces, noskaidroja SKA vadītāja Karīna Liepiņa, 
viešņas bija ieradušās no visiem Latvijas reģioniem, pārstāvot ne tikai 
baptistu draudzes, bet arī citas konfesijas.

Īpašus sveiciena vārdus konferences dalībniecēm bija atvedusi 
Aleksandra Andersone, bijusī Eiropas baptistu sieviešu apvienības 
sekretāre. Un neiztrūka arī pārsteigumi: bija zem krēsliem paslēptu 
papīra putniņu meklēšana, kas ļāva tikt pie Rutes Kārkliņas grāmatas 
“Ellīgi skaisti noslēpumi”, bija jubilāru sveikšana, jo šogad konferences 
dienā, 17. februārī, savā jaunajā dzīves gadā iesoļoja trīs dāmas, un, 
pateicoties kādai īpašai aktivitātei, savas īpašnieces atrada arī divas 
lielas pavasarīgu tulpju kastes. Pāri visam dalībnieces piedzīvoja Svē-
tā Gara tuvumu, mācījās, kā vēl vairāk būt mūsu Kunga tuvumā un 
staigāt ar Viņu, uzklausīja cita citu un aizlūdza par māsām, kurām bija 
vajadzīgs atbalsts; kopā smējās, baudīja gardas pusdienas, mielojās 
ar kūkām un apmainījās kontaktiem, jo, kā allaž, radās arī jaunas 
pazīšanās.

Šajā gadā ar savu pieredzi un zināšanām dalījās piecas sievietes, 
atklāti stāstot, kā pašas izdzīvojušas kādas situācijas un kā tajās 
piedzīvojušas Dieva vadību. 

Kristīne Lemantoviča mudināja pārdomāt, kā mūsu dzīves ietekmē 
tehnoloģijas, kā arī atklāja, kas ir vitamīns “N” un kā tas var palīdzēt 
mūsu bērniem.

Kristīne ir četru bērnu mamma, Bērnu atbalsta centra “Palet” dibi-
nātāja, zvērināta advokāte, viņa vairāk nekā 25 gadus kalpo bērniem 
svētdienskolā un organizē vakarus laulātajiem draudzē “Prieka Vēsts”. 
Viņas lekcija bija balstīta uz informāciju un datiem, kas iegūti pētīju-
mos, tamdēļ daudzas pārsteidza spilgtās ilustrācijas, kas ataino mūsu 
ikviena ikdienas realitāti, par kuru pat neaizdomājamies. Piemēram, 
ka vidēji dienā sociālajos tīklos mēs pavadām 2 stundas un 27 minū-
tes! Kristīne spilgti attēloja sociālo mediju ietekmi uz mums un mūsu 
bērniem, mūsu mentālo veselību, emocionālo labsajūtu un lēmumu 

Ikgadējā konference “Sieviete. Dzīve. Jēzus.” arī šogad notika Rīgas Mateja 
draudzes baznīcā, 17. februārī klātienē pulcējot 323 dažādu paaudžu un 

konfesiju sievietes, savukārt attālināti tai pieslēdzās dalībnieces no  
40 dažādām vietām Latvijā. Pašlaik ir pieejams konferences ieraksts. 

Sieviete. Dzīve. 
Jēzus.



7

Baptistu Vēstnesis – SieVieŠU KALPOŠAnAS APVienĪBA

pieņemšanu, kā arī atklāja savas ģimenes recepti, kas palīdz pasargāt 
sevi un savējos no pārmērīgas viedierīču lietošanas. 

Mudīte Mardoka no Ogres Trīsvienības draudzes mudināja patiesi 
ticēt tiem sapņiem, kurus devis Dievs – viņas sapnis piepildījās pēc 
vairāk nekā desmit gadu ilgām lūgšanām. 

Mudīte savu dzīvi ielika Jēzus rokās pirms trīsdesmit astoņiem 
gadiem, uz evaņģelizācijas dievkalpojumu aizejot kopā ar narkotiku 
atkarīgajiem, jo tolaik viņa strādāja par medmāsu narkoloģijas noda-
ļā. 1991. gadā viņa atvēra kristīgo kafejnīcu ar domu, ka varēs palīdzēt 
arī trūkumcietējiem. Un Dievs lika tam notikt! Tā viņa iepazinās ar 
bērniem, viņu ģimenēm, sāka rīkot vasaras nometnes bērniem, līdz 
sirdī ienāca doma par dienas centra izveidi. Pēc vairāk nekā desmit 
gadu ilgām lūgšanām piepildījās arī šis sapnis, un 2017. gadā tika 
dibināts Ģimenes centrs “Tabita”. Tā ir vieta, kur gūt prieku, mieru un 
arī beznosacījuma mīlestību. 

Rute Kārkliņa ļāva ielūkoties savā dvēselē, parādot, ka Dieva žēlastī-
ba apklāj arī elli, lai pārvērstu to skaistumā.

Rute ir pilna laika mamma trim bērniem un audžumamma, ikdie-
nā viņa rosīgi darbojas Rīgas baptistu draudzē “Mājvieta”, palīdzot 
svētdienskolas darbā un esot par atbalstu savam vīram, draudzes 
mācītājam. Un nesen iznākusi viņas debija literatūras lauciņā – stāstu 
krājums “Ellīgi skaisti noslēpumi”. Dieva žēlastība ir neizmērojama, 
un pienāk brīži, kad tā apklāj arī elli, lai pārvērstu to skaistumā. 
Konferences dalībniecēm Rute atklāja visnotaļ sāpīgu savas dzīves 
pieredzi, kā būt līdzās bērnam, kas nonācis krīzes situācijā. Tomēr, 
lai cik skaudra bijusi šī pieredze, Rute sekojusi Dieva aicinājumam un 
atkal kļuvusi par audžumammu.

Līga Cepurīte ir sertificēta mākslas terapeite, savā uzrunā viņa 
pastāstīja, kā būt līdzās grūtībās, atklājot to gan ar savu personīgo 
pieredzes stāstu, gan daloties savās profesionālajās zināšanās.

Ikdienā Līga strādā ar pusaudžiem un pieaugušajiem, un visiem iezī-
mējas kas kopīgs – mēs katrs ilgojamies būt ievēroti, sadzirdēti un sa-
justi. Tomēr bieži savstarpējās attiecībās esam arī skarbi un neiejūtīgi, 
tiecamies glābt sevi un nepamanām otru. Patiesi būt līdzās cilvēkam 
grūtākajos brīžos no mums prasa pašaizliedzīgi “iekāpt viņa kurpēs” 
un “pielaikot viņa situāciju”, taču tādos brīžos mūs var pārņemt spē-
cīgas jūtas, kas traucē palīdzēt grūtībās nonākušajam. Savā ikdienas 
darbā Līga ir pārliecinājusies, ka to nav iespējams paveikt bez Dieva 
žēlastības un mīlestības. 

Aija Grīnberga savā uzrunā atklāja, kādas ir zāles pret atstumtību. 
Patiesībā tās ir visiem pieejamas un vienkāršas – pieņemt cilvēku 
bez nosacījumiem! Izklausās skaisti? Tomēr praksē tas bieži vien ir 
neiespējami. 

Mēs tiecamies pēc pieņemšanas, bet kāpēc tas tomēr nenes patiesu 
piederības sajūtu? Kāpēc mums ir tik grūti justies pieņemtām, sa-
ņemt un sniegt mīlestību? Atbildes uz šiem un līdzīgiem jautājumiem 
Aija pamazām atklāj, 33 gadu garumā iepazīstot Dieva mīlestību, 
vērojot bērnus kristīgās mācības stundās, autoavārijā zaudējot un 
pavadot mūžībā pusi ģimenes, bet tagad kalpojot sievietēm garīgās 
padomdošanas un dvēseles dziedināšanas jomā. Kā sacīja Aija, 
dažādi apstākļi var padziļināt atraidījuma sajūtu, bet Dieva nodoms 
vienmēr ir mūs izvest ārā no uzceltajiem atstumtības mūriem, ja vien 
tam ļaujamies. 

Ja vēlaties dzirdēt šos stāstus vai noklausītos tos vēlreiz, ir pieejams 
konferences ieraksts! Dalības maksa – 10 eiro. Pieteikties iespējams, 
aizpildot pieteikumu www.ej.uz/SKAkonference2024.

Sigita Āboltiņa
SKA Padomes locekle

Foto: Una Kauliņa



8

Baptistu Vēstnesis – SVĒtDienSKOLU APVienĪBA

Puzles gabaliņi

Baptistu Vēstnesis – SVĒtDienSKOLU APVienĪBA

Svētdienskolotāju grupa no LBDS draudzēm 2.-4. februārī 
devās uz Lielbritāniju, lai piedalītos bērnu un ģimeņu kalpo-
šanas konferencē, kas notika Īstbornā, netālu no Londonas. 
Konference “Hand in Hand” ir lielākā bērnu kalpotāju konfe-
rence Lielbritānijā, uz ko šogad bija pulcējušies vairāki simti 
dalībnieku. Šī gada konferences virstēma bija “Atjaunošanās”. 
Lielās plenārsēdes, semināri mazākās grupās un minisesijas, 
dažādu organizāciju izstādes ar materiāliem, kas veidoti, lai 
atbalstītu kalpošanu bērniem, kopīga pielūgsme un lūgšanu 
laiks – tas viss deva resursus un veidoja vidi, kurā atjaunoties, 
lai turpinātu kalpot bērniem un ģimenēm. 

“Konferencē piedzīvoju to, kā Dieva Svētais Gars no jauna 
iestiprina un iedvesmo turpmākajai kalpošanai bērniem un 
saviem līdzcilvēkiem,” saka Talsu draudzes svētdienskolas 
vadītāja Kristīne Vecbērza. Uzrunājoši bija dzirdēt kāda lektora 
sacīto: “Mēs mēdzam aplaudēt par tādām liecībām, kad pieau-
gušais stāsta, kā Jēzus viņu izglābis no atkarībām, no postoša 
dzīvesveida. Un paldies Dievam par šādām liecībām. Bet vēl jo 
spēcīgāka ir liecība, kurā pieaudzis cilvēks stāsta, kā bērnībā 
uzticējis savu dzīvi Kristum un uzaudzis draudzē, kura palīdzē-
jusi pieaugt ticībā!” Konferencē tika uzsvērta arī viesmīlības 
nozīme draudzē, svētdienskolā. Vai nav apzinātu un neap-
zinātu barjeru? Kā mēs, svētdienskolotāji, sagaidām bērnus 
svētdienskolas nodarbībā – ko vēsta mana seja un ķermeņa 
valoda? Konferencē tika lieliski parādīts īpašs, bērnu kalpo-
šanas konferencei atbilstošs, viesmīlības piemērs – katru rītu 
pie ārdurvīm bija klaunu tērpos tērpti dažāda vecuma cilvēki, 
kuri, spēļu taurēm un ovācijām skanot, aicināja ikvienu dalīb-
nieku ienākt pa sarkano paklāju cauri balonu alejai. “Redzēju 
pārsteigtās, nedaudz apmulsušās, bet ļoti priecīgās cilvēku 
sejas. Ikviens jutās īpašs jau no paša sākuma. Lai mana un tava 
attieksme ir kā priecīgi krāsainie baloni un “sarkanais paklājs”, 
kas ļautu ikvienam tavā draudzē justies gaidītam un Dieva ļoti, 
ļoti mīlētam, pat pirms cilvēkbērna ienākšanas Dieva namā,” 
novēl Kristīne.

Konferencē izskanēja vairāku pētījumu rezultāti, dažādu situā-
ciju apraksti un analīzes, bet īpaši uzrunājoša vairākiem da-
lībniekiem izrādījās Viljama Holmana Hanta (William Holman 
Hunt) glezna “Pasaules Gaisma”, kas gleznota pirms vairāk 
nekā pusotra gadsimta. (skatīt ej.uz/PasaulesGaismaVHH) 
“Gleznā attēlots Jēzus ar lukturi rokā. Viņš stāv pie durvīm un 
klaudzina. Durvīm no ārpuses nav roktura, tās ir aizaugušas. 
Šķiet, jau sen tās nav tikušas atvērtas, ja vispār kādreiz. Lekto-
re aicināja domāt, kas ir aiz šīm durvīm? Vai draudzīga, aicino-
ša virtuve, kur sapulcējusies visa ģimene? Vai atverot, aicināšu 
Jēzu uz tēju? Varbūt uz trīs kārtu vakariņām? Bet varbūt tur 
nebūs nekā? Un kā būtu, ja aiz durvīm būtu bērns? Konferen-

ce man atgādināja par durvīm, kas jāatver, un bērniem, kurus 
jāielaiž, jāieaicina, jābūt līdzās un jāiet kopā ar viņiem,” stāsta 
Zane Krūmiņa, svētdienskolotāja no Rīgas Mateja draudzes.

“Skatoties uz šo gleznu, kas atgādina par vārdiem, kas rakstīti 
Jāņa atklāsmes grāmatā 3:20 – “Redzi, Es stāvu durvju priekšā 
un klaudzinu…”, katrs varam iedomāties sevi šajā situācijā. 
Jēzus klauvēs, es Viņu ielaidīšu un mēs kopā sēdēsim pie galda 
un baudīsim mierpilnu mielastu,” pārdomas turpina Rīgas 
Mateja draudzes bērnu kalpošanas vadītāja Kintija Bondare. 
“Bet, kā būtu, ja pie šīm durvīm klauvētu mazs bērns? Vai mēs 
būtu visu sagatavojuši un tikpat ļoti gaidītu kopīgo mielastu? 
Ja nu šis bērns sāk pārkārtot mūsu galdu, nejauši nomet kādu 
glāzi, spēlējas ar mūsu lietām, un pēc brīža istabā ir jau haoss? 
Bet varbūt viņš nemaz netiek pie mūsu galda, jo durvis ir tik 
smagas, ka viņš nevar tās atvērt, un mēs baudām mielastu 
vieni paši… Vai tā arī dažkārt nenotiek draudzēs? Varbūt kādas 
durvis ir tik smagas, ka tās atvērt ir tik grūti, ka kādi netiek 
pie mūsu galda? Varbūt baidāmies, ka mūsu vide tiks izjaukta, 
un nenotiks tā, kā mēs gribējām? Cik svarīgi, ka bērni un viņu 
vecāki draudzē ir gaidīti! Ka draudze ir pieejama ģimenēm, 
viņi piedzīvo viesmīlību un sirsnību. Mūsu fokusam ir jābūt uz 
atvērtību un attiecībām, ne tik daudz uz materiālo un vizuālo. 
Es novēlu mums visiem būt atvērtiem un gataviem uzņemt vi-



9

Baptistu Vēstnesis – SVĒtDienSKOLU APVienĪBA Baptistu Vēstnesis – SVĒtDienSKOLU APVienĪBA

sus bērniņus un viņu vecākus, neskatoties uz to, ka, iespējams, 
mūsu komforts, ieceres un “perfektā’’ vide tiks izmainīta.”

“Jēzus nenāk ar varu. Lai cik skaļi Viņš klaudzinātu, durvis va-
ram atvērt vienīgi mēs katrs pats. Tas attiecas arī uz bērniem,” 
saka Zane. Bet kā lai bērni uzzina par Dievu, kā lai viņi atpazīst 
Jēzus klauvējienu? “Vislabāk bērniem par Dievu pastāstīt var 
paši bērni,” Zane atceras vēl kādu no konferencē dzirdētajiem 
atgādinājumiem. “Taču viņiem nepieciešams Svētais Gars. 
Reizēm pieaugušajiem šķiet, ka bērniem ir tikai tāds bērnu 
Svētais Gars – ja jau paši bērni ir mazāki un vājāki, tad jau arī 
bērnu Svētais Gars ir kaut kas mazāks un vājāks, kā jaunākais 
speciālists kādā jomā. Tomēr tā nebūt nav. Bērniem pieejams 
un bērnus vada tieši tas pats Svētais Gars, visā Savā spēkā un 
godībā. Svētais Gars ir bērnu palīgs, ceļa rādītājs, mierinātājs, 
aizstāvis un vēl daudz kas vairāk par to. Savukārt, mūsu, pieau-
gušo, uzdevums ir būt par tiltu starp bērniem un Svēto Garu. 
Vispirms jau pašiem lūgt, lai Dievs dod nepieciešamo izpratni 
un gudrību katrai situācijai, tad būt Dieva mīlestības un līdz-
cietības piepildītiem, dot vietu Svētajam Garam nākt un darīt 
Savu darbu bērnos, lūgt, lai Svētais Gars nāk pār katru.”

Konference pavēra plašāku skatījumu uz bērnu kalpošanas 
iespējām draudzē un arī ārpus draudzes, iesaistoties tajā 
visām paaudzēm un lietojot ikvienu iespēju, kā katram bērnam 
uzzināt un piedzīvot Labo Vēsti. Kristīne Macate, Ventspils 
draudzes svētdienskolas vadītāja, kā vienu no spēcīgākajām 
konferences atziņām min to, ka “daudz labāk ir būvēt spēcī-
gus bērnus nekā labot salauztus pieaugušos. Pietiek ar vienu 
paaudzi, lai salabotu to, kas noticis iepriekšējo paaudžu laikā.” 
Mūsdienās kristīgā vēsts piedzīvo aizvien lielākus šķēršļus un 
pretestību. “Kas ir mūsdienu lielākais izaicinājums, un kāda 
ir mūsdienu lielākā iespēja – tādu jautājumu reiz intervijā 
saņēmis viens no konferences vadītājiem. Viņa atbilde bijusi – 
mūsdienu lielākais izaicinājums ir pasaules tumsa, un mūsdie-
nu lielākā iespēja ir pasaules tumsa, jo vislielākajā tumsā Jēzus 
gaisma var atspīdēt visspožāk. Tajos brīžos, kad mums viss 
šķiet slikti, kad viss ir par grūtu, pasaules drūmums un sāpes 
nospiež, mums tā ir jāsaredz kā brīnišķīga iespēja – Jēzu, nāc! 
Spīdi un esi mūsu gaisma,” saka Kristīne.

“Konferences sākumā tikām aicināti plašajā ideju, atziņu un 
pieredžu piedāvājumā atrast katrs savu puzles gabaliņu, ar ko 
papildināt savu dzīves bildi,” saka Estere Roze, LBDS Svētdien-
skolu apvienības vadītāja, “un, šķiet, tas arī izdevās. Piedzī-
vojām arī to, ka katra mūsu personīgā puzle ir daļa no daudz 
lielāka attēla – draudzes, draudžu savienības, un pat vēl lielākā 
mērogā – tā apvieno draudzes un kalpotājus no dažādām val-
stīm, lai, katrs ieliekot tajā savu daļu, kopā pagodinātu Dievu 
un celtu Viņa valstību. Ikdienā nereti redzam tikai to uzde-
vumu vai izaicinājumu, kas ir kā tuvākais ieraksts kalendārā. 
Bet, tā skatoties uz kalpošanu, sagatavojamies tikai tik daudz, 
lai eļļas pietiktu šī uzdevuma veikšanai – novadīt nodarbību, 
sarīkot pasākumu, noorganizēt nometni. Līdzība par desmit 
jaunavām atklāj, ka gudras ir tās, kas sagatavojušās vairāk, plā-
nojušas tālredzīgāk – tad spēks pieejams arī tad, ja sākotnēji 
plānotais neizdodas, tad resursu pietiek arī tad, ja jāgaida ilgāk 
un jāstrādā vairāk, tad esam gatavi kalpot, līdz pat satiekam 
Jēzu. Konference papildināja mūsu eļļas krājumus!” 

Sagatavoja

LBDS Svētdienskolu apvienība

ŽĒLASTĪBĀ VADĪTI
Šī gada 29. februārī LBDS draudžu svētdienskolotāji satikās 
gadskārtējā konferencē, lai kopā nosvinētu Dieva žēlastību un 
vadību 2023. gadā, kā arī ielūkotos, kas mums kopā sagaidāms 
2024. gadā, un izlūgtos tam Dieva svētību.

Konferences sākumā pateicībā atskatījāmies uz draudzēs un 
Svētdienskolu apvienībā kopā piedzīvoto – kursu “Mīlestība domā”, 
Vasaras Bībeles skolu (VBS) programmu “Zvaigžņu pētnieki”, bērnu 
festivālu “Augam kopā”, žurnālu “Labas Ziņas bērniem” un citiem 
materiāliem. Īpašs bija laiks, kad katrs konferences dalībnieks savas 
personīgās pateicības ierakstīja konferences čatā, un ikvienam bija 
iespēja tām pievienoties, norādot to ar kādu no emocijzīmēm. Patei-
cības par iespēju kalpot, jauniem svētdienskolotājiem, pasākumiem, 
atjaunotu svētdienskolotāju komandu, nometnēm, Dieva vadību, 
bērniem un ģimenēm, kas pievienojušās draudzei – pateicību altāris 
bija liels!

Šis gads arī nāk ar dažādām iespējām. Kādas no tām jau izmanto-
tas, kādas vēl tikai priekšā.  Arī šogad draudzēm būs iespēja lietot 
jaunu VBS programmu “Jūras dzelmē”, ko gatavo svētdienskolotāju 
komanda Zanes Krūmiņas vadībā. 
Bībeles stāsti, spēles, rokdarbi, našķi, 
eksperimenti, dziesmas, ievad-
programmas un noslēgumi piecām 
dienām un vēl dažādi papildmateriāli, 
kas iepazīstina ar jūras dzelmi un 
atklāj Dieva mīlestības dziļumu – tas 
viss būs pieejams aprīļa vidū. Apzinot 
plānoto dalībnieku skaitu, kādi no 
VBS drukas materiāliem tiks sagata-
voti centralizēti. Ja nepieciešamas konsultācijas par VBS rīkošanu vai 
ir kādi jautājumi saistībā ar to, lūdzu, sazinieties, rakstot sa@lbds.lv, 
un jūs tiksiet pāradresēti pie programmas veidotājiem vai pieredzēju-
šiem VBS rīkotājiem.

Arī šogad bērni tiek aicināti uz festivālu “Augam kopā”, kas notiks 
15. jūnijā Brankās, Jelgavas novadā. Aicinām ieplānot šo dienu 
draudžu kalendāros un atbalstīt bērnu dalību festivālā, kas dos 
viņiem lielisku kopābūšanas pieredzi un izaicinās pieaugt Kristus 
līdzībā. Radošas un izzinošas aktivitātes, Dieva slavēšana dziesmās, 
priekpilna satikšanās ar esošiem un jauniem draugiem – tā tikai 
neliela daļa no tā, kas sagaida festivāla dalībniekus. 

Tiešsaistes konferencē dalībnieki guva arī ierosmes Lieldienu svinī-
bām – par “Lieldienu kluso darbnīcu” rīkošanas ideju pastāstīja Anita 
Nagaine no Rīgas Mateja draudzes, bet par iespēju lietot materiālus, 
kas atrodami iepriekšējo gadu “Labas Ziņas bērniem” numuros, infor-
mēja Dace Šūpule no Rīgas Vīlandes draudzes. Savukārt aicinājumu 
izmantot iespējas kalpot ne tikai draudzē, bet arī ārpus tās, lieliski 
papildināja video ieskats no nodarbībām “Labās Vēsts pulciņā”, kuru 
vada Ināra Roziņa no Ogres Trīsvienības draudzes, pulcinot bērnus 
darbadienas vakarā kādā no Ogres pirmsskolas iestādēm.

Noslēgumā konferences dalībnieki vienojās aizlūgšanā – gan līdzda-
lot katrs savas aizlūgšanas, gan aizlūdzot par Svētdienskolu apvienī-
bas kopdarbu, šī gada plānus, ieceres, zināmo un nezināmo uzticot 
Dievam, lūdzot Viņa vadību un svētību, lai viss, ko darām, notiktu 
mīlestībā! To vēlam gan Artim Lejiņam, Rīgas draudzes “Mājvieta” 
bērnu un jauniešu darba vadītājam, kuru konferences dalībnieki ap-
stiprināja kalpošanai SA Padomē, gan jaunajiem svētdienskolotājiem, 
kas kalpošanu uzsākuši pavisam nesen, gan tiem, kuru pieredze jau 
mērāma vairāku desmitgažu garumā. 

Estere Roze
LBDS Svētdienskolu apvienības vadītāja



10

Baptistu Vēstnesis – BALtijAS PAStORĀLAiS inStitŪtS

Informācija par BPI DRAFTS: 
Facebook: BPI Drafts      ◆      Instagram: bpidrafts.lv      ◆      www.bpidrafts.lv      ◆      20598027 – Aleksandrs

BPI DRAFTS 
MOBILIZĀCIJA 2024
No 9. līdz 11. februārim Užavā, nometņu vietā “Ganības” pulcē-
jās sešdesmit puiši un vīri, lai pavadītu saturīgu nedēļas nogali 
nometnē BPI DRAFTS “MOBILIZĀCIJA” 2024.

Par nometnēm stāsta BPI DRAFTS vadītājs Aleksandrs Kēnig-
svalds.

Šī gada nometnes tēma bija – cīnītājs. Tās ietvaros puiši tika vedi-
nāti domāt par to, ka Dievs viņus radījis kā cīnītājus, nevis pasīvus 
patērētājus. Nometnē tika domāts par to, ka katram, gan jaunam, 
gan pieredzē bagātam vīrietim, ir nepieciešams apzināties, kurās 
cīņās nedrīkst noraudzīties no malas, bet ir aktīvi jāiesaistās.

Par piemēru bija izvēlēts ķēniņš Dāvids, kurš agrā jaunībā, ar 
nelielu dzīves pieredzi stājās pretī Goliātam. Dāvids nemeklēja 
atrunas un nebija pasīvs, bet devās lielajā cīņā un ar Dieva svētību 
izcīnīja uzvaru. Nometnē tika atgādināts, ka, lai cīņā nepadotos, 
ir labi nebūt vienam, bet kopā ar dievbijīgiem un uzticamiem 
cilvēkiem līdzās. 

Kā jau BPI DRAFTS pieņemts, nometnes tēma tika piedzīvota arī 
praktiski. Šogad bija īpašs prieks par sniegu, taču tas netraucēja 
notikt dažādām fiziskām aktivitātēm dabā, no kurām centrālais 
notikums bija pārgājiens ar komandu, kura laikā bija dažādi uzde-
vumi un nakšņošana mežā. Komandās sadalītie dalībnieki veica 
uzdevumus jeb cīņas, tajās iesaistot visus komandas biedrus. 
Pēcāk, izmantojot instruktoru izveidoto paraugu, dalībnieki bū-
vēja apmetnes un vakariņās baudīja pašu gatavoto pupiņu zupu. 
Vakara noslēgumā pie liela ugunskura un instruktoru izveidota 
krusta tika dziedātas dziesmas, līdzdalītas un uzklausītas liecības, 
izteikta grēku nožēla un saņemtas aizlūgšanas. Šis laiks bija atgā-
dinājums par vislielāko cīņu, kuru izcīnījis pats Dievs, un uzvaru, 
kas jāpieņem ar pateicību. Pēc garās dienas miesa bija nogurusi, 
bet gars – stiprināts. 

Nometnes laikā īpaši tika sveikti pieci puiši, kuri piedalījušies visu 
trīs līmeņu BPI DRAFTS nometnēs un iesaistījušies mentoringa 
programmā. Viņi, parādot dievbijīga vīra attieksmi, ir pratuši 
uzņemties atbildību, lai vadītu paši sevi un komandu augstāku 
mērķu sasniegšanai. 

BPI DRAFTS VĪRI 2024
Jau trešo gadu vīriem tiek piedāvāta iespēja piedalīties BPI 
DRAFTS organizētā nometnē “VĪRI”; šogad nometne notiks no 
31. maija līdz 2. jūnijam Užavā, nometņu vietā “Ganības”.

Kā radās doma izveidot nometni vīriem?
Šovasar BPI DRAFTS svinēs 15 gadus, kopš tiek organizētas puišu 
nometnes “IESAUKUMS”. To mērķis ir palīdzēt puišiem kļūt par 
jauniem, dievbijīgiem vīriem. Dzirdot dažādus stāstus un redzot 
bildes un video par to, ko mēs nometnē piedzīvojam, arvien 
vairāk vīriem radās jautājums, kāpēc kaut kas līdzīgs nenotiek arī 
viņiem. Reizēm kāds žēlojās, ka ir jau par vecu un, ja “viņa laikā” 
būtu bijusi šāda iespēja, to izmantotu. Uzklausot vīru vēlmi, 
nometnes programma tika izveidota tā, lai būtu tiem pieejama un 
atspoguļotu BPI DRAFTS nometnēs notiekošo. 

Kāds ir nometnes mērķis?
Vēlamies palīdzēt vīriem satvert un nostiprināt apziņu, ka Dievs 
viņus ir radījis kaut kam nozīmīgam, ka to iespējams realizēt, 
pieaugot personīgi un ieguldot citos cilvēkos. BPI DRAFTS “VĪRI” 
komanda vēlas redzēt, ka Latvijā ir arvien vairāk dievbijīgu vīru, 
kuri uzņemas atbildību, lai veicinātu pozitīvas pārmaiņas sevī un 
sabiedrībā.

Kas notiek nometnē? 
Pārāk daudz es nevaru atklāt, lai saglabātu nelielu intrigu, bet 
varu teikt, ka šajās dienās ir gan dažādas lekcijas un pārrunas 
grupās, gan uzdevumi komandās un daudz laika pie dabas, veicot 
emocijām bagātus uzdevumus. Katrs uzdevums ir ar nozīmi un 
mērķi, ar iespēju mācīties un sevi pilnveidot. Šajā nedēļas nogalē, 
esot atklātiem un izrādot savstarpēju uzticību dažādos uzdevu-
mos, notiek reālas pārmaiņas vīru sirdīs.

Kas ir aicināti uz nometni? 
Uz šo pieredzi ir aicināts ikviens vīrietis vecumā no 20 līdz 60 
gadiem, bet svarīgāka par vecumu ir vēlme būt kopā ar citiem 
vīriem, lai pilnveidotu savu personību. Nometne ir fiziski aktīva 
un izaicinoša, bet katrs uzdevums ir izpildāms, ja tiek veikts ar 
simtprocentīgu atdevi, kas reizēm nozīmē arī pieņemt palīdzību. 
Prieks redzēt, ka iepriekšējos gados ir piedalījušies dažāda vecu-
ma vīri, pārstāvot katru desmitgadi.



11

Baptistu Vēstnesis – BALtijAS PAStORĀLAiS inStitŪtS Baptistu Vēstnesis – M4

MĀCEKLĪBAS DZĪVE
M4 programmas ietvaros 1. un 2. martā satikās jaunu draudžu 
dibināšanas komandas no visas Latvijas. 60 dalībnieki astoņās 
komandās no Liepājas, Talsiem, Rīgas, Ikšķiles, Valmieras, Sabiles 
un Daugavpils viesojās ainaviskajā Bruknas muižā, piedaloties 
trešajā no četrām šī M4 kursa tikšanās reizēm, un tās tēma bija – 
māceklība. 

Draudžu komandu dalībnieki, atskatoties uz pēdējiem sešiem 
mēnešiem, izvērtēja savu veikumu un nešaubīdamies apgalvoja, 
ka Dievs joprojām ir uzticams. Pateicības bija dažādas – notikušas 
kristības, draudze ieguvusi jaunas telpas, uzsāktas apmācības un 
jaunas kalpošanas, veikts darbs ar pusaudžiem, sekmējot viņu 
garīgo izaugsmi, pieredzēta jaunu cilvēku iesaiste, evaņģelizācijas 
pasākums, daudz atbildētu lūgšanu un vēl, un vēl.

Apmācību dalībniece Ilze no Valmieras saka: “Ir ļoti vērtīgi 
paskatīties uz to, kas ir paveikts, un jauki, ka varam atcerēties 
to, kas jāsvin, jo reizēm mums kā latviešiem ar to ir problēmas. 
Lai gan māceklības tēma draudzē ir centrāla, bieži to atstājam 
novārtā. Šajā reizē tika atgādināts, cik tā ir svarīga draudzes 
izaugsmei, un mēs sapratām, ka nākamajā gadā mūsu draudzē 
māceklībai pievērsīsim īpašu uzmanību.”

“Gan Lielajā Jēzus pavēlē, gan pirmo draudžu laikā, gan arī 
tagad joprojām tiekam aicināti veidot mācekļus. Bez māceklības 
draudze nevar pastāvēt,” atgādinot par māceklības nozīmi mūsu 
misijā, sacīja bīskaps Kaspars Šterns. Apmācību laikā klātesošos 
uzrunāja arī Ogres Trīsvienības draudzes mācītājs Dainis Pan-
dars, kurš pats iesaistīts arī jaunas draudzes veidošanā Ikšķilē. 
Viņš norādīja uz māceklības patieso jēgu: “Māceklība nav tikai 
atnākšana uz dievkalpojumu, iesaiste kalpošanā un ziedošana. 
Māceklība ir visa mūsu dzīve. Labam mācekļu veidotājam pašam 
jābūt labam māceklim.” Citējot grāmatas “Māceklības kultūras 
veidošana” autoru Maiku Brīnu (Mike Breen), D. Pandars sacīja: 
“Ja gribat celt draudzi, jums varbūt veidosies kādi mācekļi. Bet, 
ja veidosiet mācekļus, jums vienmēr būs draudze.” Mācītājs 
D. Pandars norādīja arī uz atšķirību starp ticīgiem cilvēkiem 
un Kristus mācekļiem. Mācekļi ir tie, kas piedzīvo iekšēji dziļu 
transformāciju, kuru dzīvē viss tiek pakārtots Kristus patiesībai. 
Māceklībai nav jābūt sarežģītai, un tā var notikt jebkur. Svarīgi 
atcerēties, ka cilvēki ir dažādi, tādēļ māceklībā nepieciešamas 
atšķirīgas pieejas un tiek izšķirtas četras māceklības vides: 
publiskā, sociālā, personīgā un privātā. No tām visefektīvākā, 
protams, ir privātā, jo tajā iespējams pieredzēt notiekošo ļoti 
personīgā līmenī. 

M4 apmācības ir ļoti praktiskas un kalpošanā pielietojamas. To 
apliecina arī Rīgas Misiones draudzes komandas dalībnieka Alek-
sandra sacītais: “2024. gads mūsu draudzē ir māceklības gads. 
Šis M4 modulis deva mums instrumentus, lai draudzē attīstītu 
māceklības kultūru. Esmu pārliecināts, ka šīs tēmas praktizēšana 
veicinās mūsu draudzes izaugsmi nākotnē.” Arī Eduards no Talsu 
topošās draudzes “Vieta” apmācības vērtē atzinīgi: “M4 palīdzēja 
mums sajust komandas koncentrēšanos uz mērķi. Šis laiks 
palīdzēja mums saskatīt, kur bijām iestrēguši, un kopā domāt, kā 
to risināt. Sapratām, ka nevaram paļauties tikai uz mācītāju, bet 
mums visiem ir jāiesaistās kalpošanā.” 

Lai gan dalībnieki saka, ka labprāt vēlētos, ka “šīs būtu M10, nevis 
M4 apmācības, ka varētu turpināt regulāri satikties, apstāties un 
izvērtēt, kā iet kalpošanā”, jau rudenī būs šī M4 apmācību cikla 
ceturtā, noslēdzošā tikšanās.

Tomass Šulcs
BPI studentu izaugsmes vadītājs



12

Baptistu Vēstnesis – jAUnieŠi  

JAUNIEŠU ATMODAS 
DIENAS 
Šī gada martā un aprīlī Latvijā notiek Jauniešu atmodas dienas, 
kuras organizē mācītāji un jauniešu līderi no dažādām drau-
dzēm. Par Jauniešu atmodas dienām stāsta Rīgas Mateja drau-
dzes mācītājs Matīss Babrovskis. 

Daudzi atminas garīgo atmodu astoņdesmito gadu beigās, kas 
kulminējās deviņdesmito gadu pirmajā pusē, kad dievnami bija 
pilni ļaudīm, kuri meklēja Dievu. Šīs atmodas rezultātā Latvija 
atguva neatkarību. Es toreiz biju mazs puika, un atmiņas par pilno 
baznīcu man ir visai miglainas. Uz šiem žēlastības viļņiem esam 
sērfojuši, tomēr sajūta par šī brīža sabiedrības garīgo situāciju ir 
visai drūma. Statistika rāda, ka Rietumu pasaulē jaunākā paau-
dze ir ateistiskāka un agnostiskāka nekā iepriekšējās. Ko darīt? 
Tā vienkārši noskatīties, kā vesela paaudze iet pazušanā? Mēs 
neesam ar mieru. Kad Jēzus “ļaužu pulkus redzēja, sirds Viņam par 
tiem iežēlojās, jo tie bija novārdzināti un atstāti kā avis, kam nav 
gana” (Mateja 9:36).

Tāpēc šī gada martā un aprīlī vairāki dažādu kristīgo konfesiju 
mācītāji un jauniešu kalpotāji apvienojas Jauniešu atmodas dienu 
tūrē pa Latvijas reģioniem. Tās ir sirds ilgas aicināt jauniešus 
uz personisku atmodu un svētu dzīvi Dieva godam. Līdz šim 
atmodas dienas notikušas jau Bauskā, Daugavpilī un Cēsīs; tajās 
esam tikušies ar vietējiem garīdzniekiem, lai dalītos savā pieredzē 
un iedvesmotu cits citu turpmākai kalpošanai. Tāpat katrā šādā 
atmodas dienā mēs gatavojam jauniešus misionālai kalpošanai, 
mācot, kā praktiski pasludināt evaņģēliju saviem draugiem vai 
svešiniekiem. Mēs palīdzam atpazīt un klausīties Svētā Gara balsī 
ikdienas gaitās un runājam par to, cik nozīmīga ir lūgšanas loma 
garīgajā atmodā. 

Bet mūsu mērķis nav tikai runāt un mācīt – mēs izaicinām jau-
niešus, kā arī sevi, to praktizēt. Tāpēc katrā atmodas dienā kopā 
ar jauniešiem izejam pilsētā, lai lūgtu par stratēģiskām vietām, 
kā skolas, slimnīcas, pašvaldības ēkas un citas vietas, uzrunātu 
cilvēkus ar vēsti par Jēzu un aizlūgtu par viņu vajadzībām. Pēc 
tam, kad esam bijuši kalpošanā, mēs sapulcējamies kopā slavas 
un pielūgsmes vakarā, lai pateiktos Dievam par piedzīvoto un ar 
īsām, dinamiskām uzrunām izaicinātu jauniešus uz svētu dzīvi 
Dieva godam. 

Jēzus teica: "Pļaujamā daudz un strādnieku maz: tad nu lūdziet 
pļaujas kungu, lai viņš strādniekus sūta savā pļaujā. Ejiet! Lūk, Es 
jūs sūtu kā jērus vilku starpā” (Lūkas 10:2-3a). Mēs esam lūguši un 
jūtam, ka Viņš sūta mūs pie šīs paaudzes.

Pievienojies nākamajās Jauniešu atmodas dienās Liepājā 6. aprīlī 
un Rīgā 13. aprīlī. Papildus informācija: www.jauniesi.lv.

SALIDOJUMS “DIEVAM 
TĪKAMS”
Jelgavas baznīcā 16. martā uz salidojumu “Dievam tīkams” pul-
cējās 150 jaunieši no dažādām draudzēm, un tā realizēšanā bija 
iesaistīti vairāk nekā 30 cilvēki. Par piedzīvoto stāsta Jelgavas 
draudzes jauniešu kalpošanas vadītājs Gabriels Zīverts.

Es savā dzīvē nevienu jauniešu pasākumu ar kristīgām vērtībām 
neesmu uzskatījis par vienkāršu reliģisko pienākumu. Man jauniešu 
vakari, mazās grupas un jauniešu sadraudzība pēc dievkalpojumiem 
vienmēr ir nozīmējušas vienu – piedzīvot Dieva prieku un spēku caur 
Viņa ļaudīm. Un Dievs nekad nav pievīlis. Arī jauniešu salidojums 
"Dievam tīkams" nav izņēmums, jo ir īpaši, kad vienā telpā sapulcējas 
tik daudz jauniešu, izslāpuši pēc Dieva tuvuma. Par pamatu salidoju-
ma tēmai bijām izvēlējušies Romiešiem 12:1-2 rakstīto: “Es jums lieku 
pie sirds, brāļi, Dieva žēlsirdības vārdā nodot sevi pašus par dzīvu, 
svētu Dievam patīkamu upuri, tas lai ir jūsu garīgais dievkalpojums. 
Un netopiet šai pasaulei līdzīgi, bet pārvērtieties, atjaunodamies savā 
garā, lai pareizi saprastu, kas ir Dieva griba: to, kas ir labs, tīkams un 
pilnīgs.”

Salidojuma pirmajā sesijā ar pārdomām par “netapt pasaulei 
līdzīgiem” uzrunāja Marks Ozolinkēvičs no Jelgavas Vasarsvētku 
draudzes. Pēc tam bijām atvēlējuši arī īpašu brīdi, kad, sadaloties 
divās grupās – zēni un meitenes, aktualizējām tēmas, kas skar mūsu 
dzīvi. Otrajā sesijā ar pārdomām par “pārvēršanos, atjaunojoties savā 
garā” mums kalpoja Rīgas Vīlandes draudzes sludinātājs Raimonds 
Logins. Savukārt pēcpusdienā jaunieši devās uz dažādām stacijām, lai 
dzirdētu par tādām tēmām kā – garīgā padomdošana, mazo grupu 
veidošana, digitālā kalpošana draudzēs, Svētā Gara dāvanas un 
misijas brauciena stāsti. Vakaram tuvojoties, mēs zinājām, ka piedzī-
vosim brīdi, par kuru bijām daudz lūguši iepriekš. Par laiku, vietu un 
telpu, kur Svētais Gars var darīt Savu darbu pie mūsu katra dvēseles. 
Jelgavas draudzes jauniešu muzikālās kalpošanas komandas vadībā 
vienojāmies pielūgsmē, noskaņojot savas sirdis ieklausīties Dieva bal-
sī. Arī man bija privilēģija būt šajā sastāvā un kalpot Dievam ar savu 
instrumentu. Bija tik īpaši dzirdēt 150 jauniešu kori, vienā balsī dzie-
dot dzīvajam Dievam. Vakara noslēgumā par to, kā “nodot sevi par 
dzīvu upuri Dieva rokās” runāja LKSB vadītājs Ulvis Kravalis. Bija īpaši 
dzirdēt, ka mēs tiekam aicināti būt dzīvi upuri, un cik svarīgi dienu 
no dienas nodot sevi visu Dievam, savu dvēseli, miesu, garu, sirdi un 
prātu. Īpašs bija arī aizlūgšanu laiks. Tas notika dažādi – cilvēki krita 
ceļos, raudāja, pacēla savas rokas. Visas dienas garumā dzirdējām arī 
vairāku dalībnieku liecības par Dieva darbu viņu dzīvēs. Priecājāmies 
par dažādiem viesiem, kas kalpoja, vadot pielūgsmi.

Gribu tikai atgādināt, ka šādi pasākumi neglābj jauniešus uz mūžu. 
Mēs nedzīvojam jauniešu pasākumiem, bet tie palīdz mums izdzīvot 
dzīvi, kura ir Dievam tīkama un piepilda mūsu katra garu, lai spējam 
doties tālāk, saņēmuši spēku no augšas.

Uz tikšanos jauniešu salidojumā Jelgavā 2025. gadā!



13

DIEVA DARBS BPI
Dieva darbam nebūs apstāties! Tā ir mana atziņa no pēdējām di-
vām BPI Pateicības vakariņām. BPI darbu mūsu ģimene atbalsta no 
pašiem pirmsākumiem. Arī aizpagājušajā gadā devos uz BPI Patei-
cības vakariņām, pēc nogurdinošās darba dienas nobraucot 175 km 
pa sniegotajiem ceļiem. Vakara gaitā klausījos debešķīgā mūzikā, 
bīskapa un pārējo runātāju celsmīgajās, ticību stiprinošajās uzrunās 
un baudīju vakaru. Pēc vakariņām, atgriežoties savā sēdvietā, es 
runāju ar Dievu: “Dievs, ja man vēl ar kādu šovakar ir jārunā, tad lai 
tas ir no Tevis sūtīts cilvēks, ja nē, tad es Tev no sirds pateicos par 
šo brīnišķīgo atpūtu!”

Pasākums noslēdzās, un pēc kāda brīža pienāca jauns cilvēks un 
sacīja: “Mēs visu vakaru nosēdējām blakus, bet tā arī mēs neiepa-
zināmies!” Es reāli sabijos. Ne no cilvēka, bet no Dieva! Sarunas 
gaitā noskaidrojās, ka viņš, Jānis Skulme, vēlējies trīs reizes doties 
ārdurvju virzienā, bet nav varējis to izdarīt, jo kāds viņu uzrunājis: 
“Tev jārunā ar sievieti, kam blakus sēdēji!” Mūsu sarunai pēc laika 
pievienojās vēl kāds jauns vīrietis, kuru redzēju pirmo reizi, un viņš 
nedaudz lauzītā latviešu valodā jautāja: “Vai jūs nezināt kādu, kas 
Latvijā raksta grantus, projektus finanšu piesaistei?” “Es rakstu, 
...bet tikai savai draudzei,” atzinos. Viņš laipni un galanti pajautāja, 
vai varētu satikties Pestīšanas templī. Noskaidroju, ka viņa vārds ir 
Efraims Šmits, Rīgas Pestīšanas Tempļa draudzes mācītāja vietas 
izpildītājs. Uz tikšanos es gatavojos. Atradu gan tikai vienu granta 
iespēju, un tiekoties varēju teikt: “Atradu Jums 100 000 EUR!” 
Prieks acīs bija neviltots. Bet tad turpināju: “Bīstamības novēršanai 
baznīcas ēkā!” Uz ko Efraims iebilda: “Mums tādas nav!”, bet es at-
bildēju: “Atradīsim!” Šogad BPI Pateicības vakariņās kopā varējām 
slavēt Dievu un pateikties par Dieva dāvātu žēlastību, ka gada laikā 
Rīgas Pestīšanas Tempļa jumta remontam, kas izrādās tiešām bija 
katastrofālā stāvoklī, ko neviena no pusēm pat nenojauta, Dievs 
dāvājis draudzei vairāk nekā EUR 100 000. Palīdzēju Pestīšanas 
tempļa draudzei sagatavot un iesniegt projektu uz līdzfinansēju-
mu, un tas ir apstiprināts! Dieva dāvanas Dieva bērniem ir reālas, 
taustāmas un izmērāmas, ja vien mēs paklausām Dieva balsij un 
aicinājumam. Esmu mācījusies no Efraima Šmita ārkārtīgu pazemī-
bu, nesavtību un bijību Dieva priekšā, kā arī to, ka visa garīgā darba 
pamatā ir lūgšana, lūgšana un vēlreiz lūgšana. Un tad tiešām varam 
būt pārliecināti – Dievs darīs! Tā, ka būs, par ko brīnīties!

BPI ir reāla platforma Dieva darbam un Dieva brīnumiem! BPI 
Pateicības vakariņās satikās dažādi pilnīgi nepazīstami cilvēki, paiet 
gads ... un ir rezultāts! Mums pat nebija sava nosprausta mērķa, kas 
būtu klasiskā menedžmentā kā pirmais nosacījums. Mums bija tikai 
paklausība Dieva aicinājumam!

Viljams Fetlers paklausīja aicinājumam “glābt dvēseles no pazu-
šanas”, cēlās, pameta savu grāmatveža darbu rūpnīcā un atsaucās 
Dieva aicinājumam. Dievs darbojās Fetlera dzīves laikā, rezultātā 
tūkstošiem dvēseļu saņēma pestīšanu, tika uzbūvēts Pestīšanas 
templis Rīgā, Lāčplēša ielā 117. Dievs darbojas arī šodien! Jaunie 
puiši un vīri, kas atsaukušies Dieva aicinājumam, mācās BPI, ir 
Dieva darba turpinājums! Dievs darbojās toreiz, un Dievs darbojas 
caur mums šodien!

Lai mēs izbaudītu ticības spēku mūsu un mūsu draudzes dzīvē, 
mums pie Kristus kājām jānoliek savs lepnums (aiz šķietamā kaut-
rīguma, patiesībā slēpjas augstprātība) un jāpasaka: “Dievs, šeit es 
esmu!” Kad esi atsaucies Dievam, tad Viņš liks visam labi izdoties! 

Vita Robalte
Rīgas Mateja draudze

Baptistu Vēstnesis – jAUnieŠi  

VIENMĒR PATVĒRUMS
Dažkārt mūsu ikdienā ienāk kādas negaidītas, nevēlamas 
situācijas un apstākļi, kas izmaina un rada haosu mūsu 
ikdienas ritmā. Kādi notikumi, ko negribam pieredzēt un 
piedzīvot, jo tie nes sev līdzi grūtības, sāpes, ciešanas vai pat 
zaudējumu. 

Grūtības, sāpes, ciešanas un arī zaudējumi ir un būs mūsu 
dzīves neatņemama sastāvdaļa. No tiem mēs nevaram 
izvairīties. Taču mums vienmēr ir un paliek izvēle, kā un ar 
ko kopā iziet šo ceļu. 

Dievs ir uzticams un nemainīgs. Dieva lēmums un griba ir 
būt kopā ar mums, palīdzēt un iziet cauri grūtībām un satri-
cinājumiem. Apziņa par Dieva klātbūtni mums liek justies 
droši jebkurā dzīves situācijā, grūtībās, bailēs un neziņā. 
Dievs ir mums līdzās, jo Dievs ir apsolījis būt mūsu cietok-
snis, kur patverties.

Vienīgais, kas mums ir jādara, ik rītu ceļoties un vakarā 
gulēt ejot – jāapzinās un jāapliecina savā sirdī un bieži vien 
arī skaļi: “Dievs, es zinu, ka Tu esi mana mājokļa klints, kur 
tverties vienmēr!” 

Līga Ābele
Rīgas Mateja draudze
“Sieviete sievietei” 4. kursa dalībniece



14

Baptistu Vēstnesis – MUZiKĀLĀS KALPOŠAnAS APVienĪBA

NO SKAŅAS UZSKAŅOTIE
Draudžu muzikālās kalpošanas vadītāji 24. februārī satikās 
Rīgas Mateja draudzes baznīcā LBDS Muzikālās kalpošanas 
apvienības (MKA) rīkotajā muzikālo vadītāju dienā “NO SKA-
ŅAS”, lai kopā ieklausītos Dieva vārdā, pielūgtu, pateiktos, pār-
runātu aktualitātes, kopīgi muzicētu, noskaņotos gaidāmajai 
šīs vasaras “Dziesmu dienai” un 2025. gada Dziesmu svētkiem.

Tikšanās dalībniekus uzrunāja bīskaps Kaspars Šterns, sakot, ka, 
līdzīgi kā pirms spēlēšanas mūziķi uzskaņo savus mūzikas instru-
mentus, lai tie skanētu pareizi, tā ikvienam Dieva bērnam jātiek 
uzskaņotam, lai viņa dzīves melodija skanētu pareizi. Lai, kalpojot 
ar mūziku, izstarojas ticība, cerība, mīlestība, lai tās laužas laukā 
no mums, vedot “no spožuma uz spožumu”.

Savukārt mācītājs Aivars Vadonis draudžu muzikālo kalpošanu 
vadītājus uzrunāja par tēmu “Aicinājums”, liekot domāt par diviem 
aicinājumiem – vispārējo un īpašo. Vispārējo aicinājumu saņem 
visi. Tas ir aicinājums piederēt Kristum laikā un mūžībā, mīlēt 
citam citu, būt sadraudzībā un mierā ar Viņu, kalpot, liecināt un 
ciest pasaulē līdz ar Kristu. Savukārt īpašais aicinājums aicina 
uz uzticamību, dedzību un pazemību. Mazajās grupās dalībnieki 
pārdomāja, kas no šī īpašā aicinājuma katram padodas vieglāk, 
kas grūtāk.

Tikšanās palīdzēja noskaņoties Lieldienu laikam. Kā arī īpašs bija 
brīdis, pieminot un aizlūdzot par Ukrainu, kur tieši šajā dienā 
pirms diviem gadiem sākās karš. Dalībnieki iemācījās arī 11 jaunas 
dziesmas. Dažas no tām jau nākamajā dienā skanēja draudžu 
dievkalpojumos. Muzikālo vadītāju diena noslēdzās ar koncertu 
bez klausītājiem, dalībnieki dziedāja Dieva godam un cits citu 
stiprināja ar pārdomām, liecībām, lūgšanām un pateicību.

Dienas vakarā MKA kopīgajā “tērzētavā” ienāca ziņa, ko bija 
rakstījusi Joanna Visocka no Rīgas Golgātas draudzes: “Paldies 
Aivaram un bīskapam par stiprinājumu, par muzikālo laiku kopā. 
Bija ļoti, ļoti vērtīga diena! Svētības visiem!” 

Draudžu mūziķi aicināti uz kopīgu samuzicēšanu koncertā “Dzies-
mu diena”, kas notiks 2024. gada 17. augustā Kuldīgā. Dziesmas 
un informāciju par šo pasākumu draudzes saņems elektroniski. 
Savukārt LBDS 9. Dziesmu svētki plānoti 2025. gada 18.-20. jūlijā 
Jelgavā.

Sarmīte Pāvulēna
MKA padomes locekle

“Atkārtots lūgums pēc palīdzības baptistu draudzēm, koriem, bi-
jušiem koru vadoņiem/diriģentiem, koristiem, mūziķiem apzināt, 
iespējams, jūsu rīcībā/arhīvā esošās, man joprojām iztrūkstošās 
vectēva – komponista Kārļa Līdaka notis,” ar šādu lūgumu LBDS 
Muzikālās kalpošanas apvienībā vērsies Kārlis Līdaka, komponista 
mazdēls. 

Kārlis Līdaks (1893-1942) ir viens no ievērojamākajiem Latvijas 
baptistu komponistiem un draudžu koru diriģentiem. Viņa biogrā-
fija un visas līdz šim atrastās atsauces un pieejamās saites uz viņa 
kompozīciju notīm, audio un video ierakstiem atrodamas 

šeit – ej.uz/KārlisLīdaks

Diemžēl vēl iztrūkst šādu kompozīciju notis:

Dziesmas jauktam korim
1. “Bārenīša dziesma” (1918. g. 31. jūlijā). 1. rinda “Drūmas manas 
dienas bija.” Kārļa Cakara (Kārlis Cakars, 1888-1980) dzeja;
2. “Bija...” (1924. g. 17. martā). 2.(3.?) kompozīcija: 1. rinda “Bija 
svēta dusa dvēselei”. Martas Daknes (Marta Dakne, pseidonīmi – 
Guna, Māŗa Dzelde, dzim. Marta Štāls, 1900-1977) dzeja;
3. “Jubilejas dziesma” (1924. g. 4. novembrī). 
1. kompozīcija: 1. rinda “No Dzintarjūras krastmalas”. Osvalda 
Legzdiņa (Osvalds Legzdiņš, pseidonīmi – Kareivis, Tautonis u.c., 
1878 – 1926) dzeja.

Dziesmas sieviešu korim:
4. “Bērna lūgšana” (Kā bērniņš lūdz!, 1918. g. 9. oktobrī). Jāņa 
Poruka (Jānis Poruks, 1871-1911) dzeja;

Dziesmas vīru korim:
5. “Rudens dziesma” (1918. g. 7 septembrī). 1. rinda “Līgst lēni, 
smagi šūpļa kārts”. Jāņa Poruka (Jānis Poruks, 1871-1911) dzeja "Ru-
dens dziesmas III." 30.08.1900. publicēta "Mājas Viesis" Literārā 
pielikumā nr. 35, 560.lpp.

Solo dziesmas ar klavierēm
6. Klusi mīlēju. 1. rinda "Klusi mīlēju Tevi, dārgā...". Jāņa Poruka 
(Jānis Poruks, 1871-1911) dzeja;

Klavierēm:
7. Ilgas (pēc dzirdēta motīva 1918. g. 26. augustā).

Šķiet, vispopulārākā no Kārļa Līdaka dziesmām ir apsveikuma 
dziesma “Tavā gaviļdienā”, kas tiek dziedāta 1924. gadā komponē-
tās dziesmas “Pasaulē daudz tumsas” melodijā. Ja kādam zināms 
apsveikuma dziesmas teksta autors, lūgums arī to darīt zināmu.

Ja atrodas iepriekš minēto Kārļa Līdaka kompozīciju notis vai kāda 
cita, ar komponista Kārļa Līdaka daiļradi saistīta informācija, lūgums 
sazināties ar Kārli Līdaku, 29175591, karlis.lidaka@outlook.com.



15

Baptistu Vēstnesis – MUZiKĀLĀS KALPOŠAnAS APVienĪBA

BPI seminārs “Patiesība mīlestībā” par seksualitātes un dzimuma 
jautājumiem notiks 12. un 13. aprīlī. Par to stāsta BPI studiju pro-
cesa vadītājs Lūkass Tolberts.

Pēdējam šīs sezonas BPI atvērtajam semināram izvēlēta ļoti ak-
tuāla tēma par seksualitātes un dzimuma jautājumiem. Ko varam 
sagaidīt no šī semināra?

Mēs dzīvojam pasaulē, kas pastāvīgi mainās. Katru dienu mēs 
saskaramies ar jautājumiem, par kuriem pirms desmit gadiem pat ne-
varējām iedomāties – mākslīgais intelekts, seksualitāte, kara draudi, 
tehnoloģiju izmantošana, dzimums utt. Tomēr, kā apustulis Pāvils 
rakstīja pirms gandrīz divtūkstoš gadiem: “…Dievs nav mums devis 
bailības garu, bet spēka, mīlestības un savaldības garu.” (2. Tim. 1:7) 
Šajā seminārā vēlamies piedāvāt zināšanas, pieredzi un diskusijas par 
to, kā mēs, kristieši, varam dzīvot pārliecībā ar spēku, mīlestību un 
savaldību, it īpaši saistībā ar jautājumiem par dzimumu un seksualitā-
ti. Šajā seminārā runāsim ne tikai par biblisko ētiku seksualitātes un 
dzimuma jautājumos, bet arī par to, kā mēs varam izdzīvot to savā 
ikdienā, kalpošanā un stāstos, kurus stāstām, un sarunās ar dažādu 
paaudžu cilvēkiem, īpaši jauniešiem.

Pastāstiet vairāk par semināra vadītājiem.
Semināru vadīs divi vieslektori no Lielbritānijas – Endijs Robinsons 
un Andrejs Bants. Viņi abi ir no organizācijas “Living Out”  
(www.livingout.org), kas nodarbojas ar nākamās kristīgās vadītāju 
paaudzes sagatavošanu. Endijs Robinsons īpaši fokusējas uz kristie-
tības un seksualitātes jautājumiem. Savukārt Andrejs Bants ir par 
šo tēmu sarakstījis vairākas grāmatas. Abi viņi ir ieguvuši arī teolo-
ģisko izglītību. Īpaši ir tas, ka viņi abi personiski zina, ko nozīmē dzī-
vot ar patiku pret savu dzimumu, tajā pašā laikā uzticīgi cenšoties 
sekot Bībeles mācībai par laulību, seksualitāti un dzimumu. 

Kas aicināti uz semināru?
Neatkarīgi no tā, vai esat mācītājs, kalpošanas vadītājs, jauniešu 
vadītājs, vecāks vai kāds, kuru šīs tēmas vienkārši interesē, mēs jūs 
aicinām pievienoties mums. Tā ir lieliska iespēja, lai pārliecinātos par 
Dieva labo nodomu saistībā ar mūsu dzimumu un seksualitāti un to, 
kā Viņa nodoms palīdz mums būt Viņa nemainīgās cerības vēstne-
šiem arvien vairāk mainīgajā pasaulē.

Gaidām jūsu pieteikumu līdz 10. aprīlim – ej.uz/BPI-DZIMUMS. Dalī-
bas maksa par semināru, kas iekļauj arī maksu par pusdienām,  
15 EUR. Seminārs notiks angļu valodā ar tulkojumu latviešu valodā.

Izdevniecība TITAM DIVI izdevusi evaņģelizācijas bukletu 
“Tavam priekam”, kas paredzēts kā palīgs draudzēm, lai pildītu 
Lielo Pavēli, sludinot evaņģēliju. Bukletam ir gaumīgs dizains un 
tas apskata katram cilvēkam būtiskus jautājumus. Pasūtot vairumā, 
pieejama atlaide.

Iknedēļas garīgās izaugsmes raksti, kas pieejami www.titamdivi.lv, 
tagad pieejami arī audio versijā. “Raksti ir tulkoti tikai no uztica-
miem, bibliskiem resursiem un rūpīgi atlasīti mūsdienu kristieša 
vajadzībām. Ļoti ērti ir šo klausīšanos apvienot ar rīta vingrošanu, 
ceļu uz un no darba, ēst gatavošanu, zobu mazgāšanu u.tml,” saka 
izdevniecības vadītājs Mārtiņš Ābols, atsaucoties uz Pāvila vēstulē 
efeziešiem 5:16 rakstīto – “Izmantojiet laiku, jo šīs dienas ir ļaunas.”

Informāciju par izdevniecības TITAM DIVI piedāvājumiem varat 
iegūt šeit: www.titamdivi.lv; 28686421 – Mārtiņš Ābols; Instagram 
@titamdivi.

2024. gadā garīgās kultūras notikums “Baznīcu nakts” norisinā-
sies sestdien, 1. jūnijā. Tajā pašā dienā notiks “Atvērto baznīcu 
diena”, kad ikviena draudze ir aicināta turēt savu dievnamu 
atvērtu viesiem no pulksten 10:00 rītā. 

Baznīcu nakts un Atvērto baznīcu dienas tēma šogad būs veltīta 
bērniem. Pasākuma norises laiks sakrīt ar Starptautisko bērnu 
tiesību aizsardzības dienu, ko atzīmē 1. jūnijā. Par pasākuma vad-
motīvu šogad izvēlēti vārdi no Mateja 19:14: “Laidiet bērniņus un 
neliedziet tiem pie Manis nākt, jo tādiem pieder Debesu valstība.”

Baznīcu dalības reģistrācija vienotajā tiešsaistes pieteikuma an-
ketā ir obligāta un jāveic līdz šī gada 1. maijam, aizpildot tiešsais-
tes anketu: https://ej.uz/dalibaBN2024



16

Baptistu Vēstnesis – GRĀMAtABaptistu Vēstnesis – 40 DienAS AR MĒRĶi  Baptistu Vēstnesis – MiSijA

Ceļā uz Pasaules 
evaņģelizācijas 
kongresu Seulā

Daudzās pasaules vietās kristiešu draudžu vadītāji šobrīd 
mudina draudzes un indivīdus mērķtiecīgi pielikt pūles Evaņ-
ģēlija nešanai neaizsniegtajām tautām, jo 2033. gadā apritēs 
divtūkstoš gadu, kopš Kristus nāves un augšāmcelšanās. Vai 
esam izdarījuši visu iespējamo, lai visas tautas būtu aizsniegtas 
ar Kristus labo vēsti? Tehnoloģiju attīstības rezultātā pasaule 
kļuvusi par digitālu ciematu. Vai tāpēc esam sekmīgāki Lielās 
pavēles izpildīšanā?

Ar aicinājumu uz mērķtiecīgāku pasaules aizsniegšanu Kristum 
pirmais Lozannas kongress notika 1974. gadā Lozannā, Šveicē. 
Latvijas iesaiste Lozannas kustībā sākās 1989. gadā, kad dele-
gācija no tolaik vēl Padomju Savienības piedalījās 2. Lozannas 
Vispasaules kongresā Manilā. Delegācijas sastāvā bija Almers 
Ludviks, Viljams Šulcs, Gunta Jukumsone-Jukumniece, Daniels 
Bonderenko, Andrejs Bonderenko un pašreizējais arhibīskaps 
Jānis Vanags, kas rakstīja: “Mēs atklājām pasauli caur savā-
dākām acīm; mēs sapratām, ka vairāk nekā 2 miljardi cilvēku 
nekad nav dzirdējuši par Jēzu Kristu. Mēs pievērsām savu uz-
manību Lielajam aicinājumam – nest evaņģēliju visām tautām. 
Mēs centāmies izvērtēt savas dzīves un nožēlot lietas, kas mūs 
kavēja, lai ne tikai nestu Labo vēsti citiem cilvēkiem, bet arī 
paši izdzīvotu šo vēsti.” (Svētdienas Rīts, Nr.11, 1989.g.) Pēc 
šīs tikšanās Latvijā tika uzsāktas vairākas kristīgās kalpošanas 
iniciatīvas. 

Lozannas kustība turpinājās ar 3. kongresu Keiptaunā, kā arī 
vairākām tikšanās reizēm jaunajiem vadītājiem, kurās arī ir 
piedalījušies kristieši no Latvijas.

Šogad septembrī Seulā norisināsies 4. Vispasaules kongress. 
Kādēļ šāds kongress ir vajadzīgs un vai vispār Lozannas 
kustība ir aktuāla? Lozannas kustība nav kāda konfesionāla 
vai nacionāla vienība. Tā ir apzināti veidots, decentralizēts 

vadītāju tīkls, kas cenšas pulcēt dažādu kalpošanu vadītājus 
un ietekmētājus, lai sadarbotos globālās misijas paātrināša-
nā; tā veic kopīgu misiju, balstoties uz žēlastības pilno Dievu, 
kurš priecājas atbildēt uz savu ļaužu lūgšanām. Kustību vieno 
kopīga apņemšanās piepildīt Kristus Lielo pavēli. Tās centrā ir 
draudzīgs gars, kas piepildīts cerībā un priekā par to, ko Dievs 
unikāli dara dažādās pasaules daļās. “Lozanna” vēlas veicināt 
sadarbību, lai panāktu uzrāvienu globālajā misijā. 

Mūsdienās kristiešiem ir unikālas iespējas sazināties, ceļot un 
darboties tādos veidos, kas pirms pāris paaudzēm prasītu die-
nas, mēnešus un dažkārt pat gadus, lai to paveiktu. Līdz ar to 
tiešām šodien piepildās, ka “kopā ir labāk”, un tā ir un var būt 
globālās Draudzes realitāte, kas lūgšanā un vienotībā piepilda 
Kristus misiju.

Gatavošanās Seulai liek klausīties uz Dievu un pasauli, jau-
tājot: Kādi ir pašreizējās misijas lielākie trūkumi un lielākās 
iespējas? Kādi jauni tehnoloģiski risinājumi var veicināt kristīgo 
misiju? Kurās jomās globālā sadarbība ir visnepieciešamākā? 
Kādi tālāki pētījumi ir nepieciešami? Šī kongresa mērķis ir būt 
katalizatoram, lai turpinātu paātrināt “Lozannas” vīziju – evaņ-
ģēlijs katram cilvēkam; mācekļus veidojošas draudzes katrā 
vietā katrai tautai; Kristum līdzīgi vadītāji katrā draudzē un 
nozarē; Valstības ietekme katrā sabiedrības jomā. 

Kongresam ir izvēlēti 5000 dalībnieki no visas pasaules – da-
žādu tautu vīrieši un sievietes no dažādām paaudzēm un 
dažādām dzīves jomām. No Latvijas aicināti - bīskaps Kaspars 
Šterns, Igors Rautmanis, Pēteris Eisāns, Kristīna Ēce, Pjotrs 
Vozņarskis un Angelika Boitmane-Sumanovska; viņi pārstāvēs 
dažādas draudzes, konfesijas un darba vietas, lai, sadarbojoties 
lokāli un globāli, iepazītu šodienas misijas vislielākās vajadzī-
bas, trūkumus un stratēģiskās iespējas, aktualizētu tās Latvijā 
un veicinātu Latvijas draudžu sekmīgāku dalību vispasaules 
misijā. Lūdziet par mums, sadarbojieties ar mums un pēc tam 
prasiet atbildību no mums.

Kristīna Ēce
Latvijas Bībeles centra akadēmiskā direktore

Pēteris Eisāns
LBDS Ārmisijas vadītājs



17

Aizlūgšanu kalendārs aprīlis
Baptistu Vēstnesis – GRĀMAtA

                          01 
Otrās Lieldienas
“Dod saviem kalpiem 
drosmi runāt Tavu vārdu.”
(Apustuļu d. 4:29)

                          02 
Lūgsim par Bulgārijas 
baptistu savienību, tās 
103 draudzēm un 2500 
draudžu locekļiem.

                          03 
Lūgsim par Rīgas Mateja 
draudzi, mācītājiem Ainaru 
Baštiku, Matīsu Babrovski 
un ģimenēm. Lūgsim par 
Laulāto kursu, kas sākas 
aprīlī; par kristību seminā-
ru pēc Alfa kursa pabeigša-
nas un par visām draudzes 
kalpošanas nozarēm.

                          04 
Lūgsim par Mjanmu. 
Iedzīvotāji 50 miljoni, 
pārsvarā budisti, kristieši 
8,98%. Kopš valsts apvēr-
suma 2021. gadā, pilsoņu 
karš. No militārās valdības 
kaujinieku patvaļas daudz 
cieš kristiešu ciemi Činas, 
Kajas un Korenu provincē.

                          05 
Lūgsim par LBDS bīskapu 
un ģimeni, lai Dieva 
gudrība un svētība viņa 
kalpošanā, vadot draudžu 
savienību, kā arī sare-
dzot tālākus mērķus un 
uzdevumus.

                          06 
Lūgsim par LBDS Pado-
mes locekļiem un viņu 
ģimenēm. Par vienprātību 
tādu lēmumu pieņemša-
nā, kas ir draudžu izaug-
smi veicinoši un ar svētīgu 
ietekmi sabiedrībā.

                          07 
Pateiksimies par Svētā 
Gara dāvanām un spē-
jām, ko Dievs ikvienam 
draudzē devis, lai kalpotu 
un nestu svētību
(1. Korintiešiem 12: 4-7).

                          08 
Lūgsim par Auces drau-
dzi, par pastāvīga mācī-
tāja kalpošanu; atjaunotu 
spēku draudzes locekļiem 
un palikt uzticīgiem līdz 
galam.

                          09 
Lūgsim par Horvātijas 
baptistu savienību, tās 
48 draudzēm un 2000 
draudžu locekļiem.

                          10 
Lūgsim par Aizputes 
draudzi, mācītāju Jāni 
Balodi un ģimeni. Par 
draudzes garīgu un prak-
tisku kalpošanu pilsētā. 

                          11 
Lūgsim par Maldīviju. 
Vairāk nekā 1000 salās 
dzīvo 393 500 iedzīvotāju, 
vairākums ir musulma-
ņi, kristieši 0,17%. Nav 
atļauts ne misijas darbs, 
ne arī kristīga literatūra. 
Vardarbības līmenis pret 
kristiešiem zems, jo visi 
slēpjas un klusē.

                          12 
Lūgsim par esošajiem 
BPI studentiem, lai Dievs 
stiprina viņu ticību, dod 
izturību mācībās un pār-
liecību nešaubīties savā 
aicinājumā.

                          13 
Lūgsim par topošajiem 
BPI studentiem, kas 
gatavojas uzsākt mācības 
rudenī, lai viņi, Dieva 
aicināti, dara to ar mēŗķi 
mācīties vadīt pie Kristus 
arī citus.

                          14 
Lūgsim, lai mūsu do-
mās, vārdos un darbos 
izpaustos patiesa kristīga 
mīlestība (1. Korintiešiem 
13:4-8).

                          15 
Lūgsim par Uguņciema 
draudzi, sludinātājiem 
Aivaru Kalnu-Kalnbergu, 
Viktoru Reinholdu un 
ģimenēm. Pateicība 
par paaudžu savstarpēji 
atbalstošu sadarbību. 
Lūgsim svētību remonta 
darbiem un svētdiensko-
las uzsākšanai, kā arī par 
mazo grupu veidošanos.

                          16 
Lūgsim par Sīrijas baptis-
tu savienību, tās 13 drau-
dzēm un 600 draudžu 
locekļiem; un Jordānijas 
baptistu savienību, tās 
23 draudzēm un 1400 
draudžu locekļiem.

                          17 
Lūgsim par Užavas 
draudzi, sludinātāju Egilu 
Ozoliņu, un ģimeni, pa-
teiksimies par atjaunotu 
veselību. Pateicība par 
svētdienskolu un draudzes 
locekļu aktīvu iesaistī-
šanos saimnieciskajos 
darbos. Lūgsim par garīgu 
un fizisku dziedināšanu 
draudzes locekļiem.

                          18 
Lūgsim par Ķīnu. Iedzīvo-
tāji 1,4 miljardi, apmēram 
puse ir nereliģiskie, kristieši 
7,92%, evaņģēliskie 5,7%. 
Izteiktas vajāšanas kopie-
nas līmenī ir tradicionā-
lajos islama un budisma 
apgabalos, bet pilsētās 
komunistu partija ar aizdo-
mām raugās uz katru, kas 
gatavs apliecināt: “Kristus 
ir Kungs!”, jo visa vara ir 
partijas līderim.

                          19 
Lūgsim par BPI vadību – 
direktoru, bīskapu Kaspa-
ru Šternu, studiju procesa 
vadītāju Lūkasu Tolbertu 
un studentu izaugsmes 
vadītāju Tomasu Šulcu.
Sirsnīgi sveicam sludinātā-
ju Zigmāru Atvaru 45 gadu 
jubilejā!
Sirsnīgi sveicam sludinātā-
ju Rūdolfu Kroiču 60 gadu 
jubilejā!

                          20 
Lūgsim par BPI pasnie-
dzējiem – gan vietējiem, 
gan vieslektoriem, lai 
viņi ar mīlestību var 
nodot savas zināšanas 
un kalpošanas pieredzi 
studentiem.

                          21 
Pateiksimies, ka mūsu 
“darbs Tā Kunga lietās 
nav veltīgs”, bet liela 
svētība (1. Korintiešiem 
15:58).

                          22 
Lūgsim par Sabiles 
misijas staciju, vadītāju 
Arti Kaņepu un ģimeni. 
Pateicība par telpām – 
par dievkalpojumu zāles 
izremontēšanu, kur katru 
svētdienu plkst. 12.00 
Talsu ielā 2, Sabilē, notiek 
dievkalpojumi. Pateicība 
par jauniešu aktivitātēm; 
par kāzām, kas notiks. 
Pateicība par visiem, kas 
atbalstījuši gan praktiski, 
gan finansiāli, gan lūgša-
nās. Lūgsim, lai svētība, 
turpinot nama remontu. 
Lūgsim par Alfa kursu, 
kas sākās 3. martā.

                          23 
Lūgsim par Zviedrijas 
brīvo draudžu apvienību 
Interact, tās 300 drau-
dzēm un 32500 draudžu 
locekļiem.

                          24 
Lūgsim par Liepājas 
Nācaretes draudzi, 
mācītāju Egilu Ķeiri 
un ģimeni. Pateicība, 
ka draudze ir dzīva un 
darbojas. Lūgsim Svētā 
Gara vadību, paļāvību 
un ticību, lai aizsniegtu 
pilsētu un Dieva valstība 
ietu plašumā. 

                          25 
Lūgsim par Mali. Rietum-
āfrikas valsts ar 14,5 
miljoniem iedzīvotāju, 
vairākums musulmaņi, 
kristieši 2,64%. Džihadisti 
ir aktīvi valsts ziemeļos 
un fulani klejotāju cilts 
grupas bieži uzbrūk 
kristiešiem, kas pārsvarā 
ir zemnieki.

                          26 
Lūgsim par BPI DRAFTS 
vasaras nometņu dalīb-
niekiem, lai tā ir jauna 
attiecību pieredze un 
Dievs sagatavo viņu sirdis 
vēstij par Kristu.

                          27 
Lūgsim par BPI DRAFTS 
vadītāju Aleksandru 
Kēnigsvaldu, pasākumu 
organizatoriem un grupu 
“vecākajiem brāļiem”. 

                          28 
“Lai pateicība Dievam, 
kas mūs Kristū vada 
uzvaras gājienā un caur 
mums Kristus atzīšanai 
ļauj izplatīties kā smaržai 
visās vietās!”
(2. Korintiešiem 2:14)

                          29 
Lūgsim par Olaines 
draudzi, mācītājiem Mi-
hailu Voronovu, Dmitriju 
Rošioru un ģimenēm. 
Pateicība par aktīvu drau-
dzes kalpošanu, lūgsim 
gudrību celt un vadīt 
draudzi.

                         30 
Lūgsim par Ziemeļser-
bijas baptistu savienību, 
tās 69 draudzēm un 1983 
draudžu locekļiem; par 
Dienvidserbijas baptistu 
savienību, tās 14 drau-
dzēm un 700 draudžu 
locekļiem.  

Bībeles lasījums
01.04-07.04
2. Mozus 1-4

1. Korintiešiem 11-12

Bībeles lasījums
08.04-14.04
2. Mozus 5-8

1. Korintiešiem 13-14

Bībeles lasījums
15.04-21.04

2. Mozus 9-12
1. Korintiešiem 15-16

Bībeles lasījums
22.04-28.04

2. Mozus 13-16
2. Korintiešiem 1-3

Bībeles lasījums
29.04-05.05

2. Mozus 17-20
2. Korintiešiem 4-5



18

Aizlūgšanu kalendārs maijs
                          01 
Darba svētki. Latvijas 
Republikas Satversmes 
sapulces sasaukšanas 
diena
“Esi man mājokļa klints, 
kur tverties vienmēr!” 
(Psalmi 71:3)

                          02 
Lūgsim par Irāku. Iedzīvo-
tāji 42,7 miljoni, pārsvarā 
musulmaņi. Kopš S. 
Huseina varas gāšanas 
2003. gadā, pēdējo 20 
gadu laikā kristiešu skaits 
valstī nokrities no 1,5 
miljoniem uz apmēram 
154 tūkstošiem (0,4%).

                          03 
Lūgsim par bērniem, viņu 
drošību, veselību un dzīves 
apstākļiem ģimenēs. Lai 
nevienam bērnam nebūtu 
jādzīvo ārpusģimenes ie-
stādēs; par iespēju visiem 
iegūt izglītību.

                          04 
Latvijas Republikas 
Neatkarības 
atjaunošanas diena
Lai ar pateicību Dievam 
par savu valsti un brīvību 
svinam šo dienu.

                          05 
Pateiksimies Dievam par 
cerību uz mūžīgu godību, 
kas dod spēku izaicināju-
mos un grūtībās
(2. Korintiešiem 4:17).

                          06 
Lūgsim par Rīgas 
Āgenskalna draudzi, 
mācītāju Edgaru Maži 
un ģimeni. Lūgsim par 
ģimenēm un Laulāto 
kursu, par kristībām 
un iesakņošanos Kristū 
un draudzē; lūgsim par 
dievnama torņa izbūves 
galīgu pabeigšanu.

                          07 
Lūgsim par Azerbaidžā-
nas evaņģēliski kristīgo 
baptistu savienību, tās 
22 draudzēm un 3000 
draudžu locekļiem.

                          08 
Nacisma sagrāves un 
Otrā pasaules kara upuru 
piemiņas diena
Lūgsim par Alžīriju. 
Iedzīvotāji 38,7 miljoni, 
vairākums ir musulmaņi, 
kristieši 0,28%. Valdība 
aizliedz visu, kas liktu 
musulmanim šaubīties par 
savu ticību un radītu vēlē-
šanos meklēt Kristu.  Caur 
personīgu evaņģelizāciju 
un arī pārdabisku atklāsmi 
par Jēzu daudzi berberi 
nākuši pie Kristus. 

                          09 
Eiropas diena. Jēzus 
Kristus Debesīs uzņem-
šanas diena.
Pateiksimies par Jēzus 
apolījumu gatavot Vietu 
Debesīs visiem, kas tic un 
seko Viņam (Jāņa 14:1-3).
Lūgsim par Eiropu, lai 
šī valstu savienība, kas 
dibināta uz kristīgiem 
principiem, atjaunotos un 
būtu par svētību. 
Sirsnīgi sveicam sludinātāju 
Jāni Buli 50 gadu jubilejā!

                          10 
Lūgism par pusaudžiem, 
lai draudze ir vieta, kur 
viņi var saņemt draudzī-
gu atbalstu un padomu 
savos izaicinājumos un 
dzīves jēgas meklējumos; 
lai viņus uzrunā vēsts par 
Jēzu Kristu. 

                          11 
Lūgsim par jauniešiem, 
lai viņi atver savas sirdis 
Kristum un iesakņojas 
draudzē; lai neiekrīt 
grēka vilinājumos. 

                          12 
Mātes diena
Pateiksimies Dievam 
par savām mātēm, viņu 
mīlestību, ticību un lūgša-
nām. “Godā savu  tēvu un 
māti, lai tev labi klājas ….” 
(2. Mozus 20:12).

                          13 
Lūgsim par Rīgas Misiones 
draudzi, sludinātāju Alek-
sandru Zviridu un ģimeni. 
Lūgsim, lai draudze atjau-
nojas garīgi un aktivizējas 
misijas darbs apkārtnē.

                          14 
Lūgsim par Ukrainas 
baptistu savienību, tās 
2382 draudzēm un viņu 
kalpošanu savā valstī.

                          15 
Starptautiskā ģimenes 
diena
Lūgsim, lai nezūd Dieva 
iedibinātā savienība – ģi-
mene, kur tēva un mātes 
aprūpēti var augt bērni un 
gūt drošu pamatu dzīvei – 
dievbijības mantojumu.

                          16 
Lūgsim par Mauritāniju, 
vienu no Rietumāfrikas 
nabadzīgākajām zemēm. 
Iedzīvotāji 3,5 miljoni, 
vairākums musulmaņi, 
kristieši 0,25%. Kristieši 
piedzīvo spēcīgu rasu, 
ticības un ekonomisko 
diskrimināciju.

                          17 
Ugunsdzēsēju un glābēju 
diena
Lūgsim par glābējiem, 
pateiksimies par viņu 
drosmi un pašaizliedzību, 
veicot savus pienākumus. 

                          18 
Aizlūgsim par LBDS gads-
kārtējā Kongresa norisi, 
delegātiem, viesiem un 
vadītājiem. Lai visi tiek ga-
rīgi stiprināti un draudzes 
atjaunojas Dieva godinā-
šanai un kalpošanai.
LBDS Kongress

                          19 
Vasarsvētki. 
Svētā Gara svētki
Lūgsim pēc Svētā Gara 
vadības. Pateiksimies, ka 
Dievs bagātīgi gādā par    
mums, ka varam kalpot 
ar labiem darbiem citu 
vajadzībās (2. Korintie-
šiem 9:8).

                          20 
Lūgsim par Rīgas Jauno 
Evaņģēlisko draudzi Vec-
mīlgrāvī, mācītāju Pēteri 
Samoiliču un ģimeni; par 
draudzes kalpošanas 
nozarēm un praktiskām 
vajadzībām. 

                          21 
Lūgsim par Šveices 
baptistu savienību, tās 
12 draudzēm un 1084 
draudžu locekļiem.

                          22 
Lūgsim par Jēkabpils 
draudzi, mācītāju Jāni Lūsi 
un ģimeni. Par cilvēku 
pievienošanos draudzei un 
praktiskajiem resursiem, lai 
draudzes darbs paplašinās.

                          23 
Lūgsim par Uzbekistānu. 
Iedzīvotāji 33 miljoni, vairā-
kums ir musulmaņi, kristieši 
0,75%. Pret pareizticīgajiem 
vajāšanu maz, bet baptisti 
un pentakosti sastopas ar 
lielām grūtībām. Aizlūgsim 
par brāli Tahiru Tapilovu 
no Vangažiem, kas šogad 
devies ilgtermiņa misijā uz 
Uzbekistānu.

                          24 
Lūgsim Dieva vadību 
tiem, kas spēka gados, 
par viņu kalpošanu savās 
ģimenēs un draudzēs, 
par kristīgu stāju darba 
vietās, lai viņi ir paraugs 
jaunajai paaudzei.

                          25 
Lūgsim un pateiksimies 
par senioriem, kuri spēka 
gados vadījuši draudzes 
un kalpošanu; lai arī ve-
cumā viņi garīgi atjauno-
jas un ir stipri ticībā.

                          26 
Pateiksimies, ka Dieva 
spēks bieži varens parā-
dās tieši mūsu nespēkā 
(2. Korintiešiem 12:9).
Sirsnīgi sveicam sludinā-
tāju Lauri Grīnu 40 gadu 
jubilejā!

                          27 
Lūgsim par Subates drau-
dzi, lai atjaunojas dievkal-
pojumi un kalpošana.

                          28 
Lūgsim par Vācijas bap-
tistu draudžu savienību, 
tās 725 draudzēm un 
80195 draudžu locekļiem.

                          29 
Lūgsim par Ikšķiles 
topošo draudzi, mācītāju 
Elmāru Pļaviņu un ģime-
ni. Lūgsim par dievkalpo-
jumiem 2. un 4. svētdie-
nās Tautas namā un par 
Bībeles stundām 1. un 3. 
svētdienās Pasta telpās. 
Lūgsim par komandas 
veidošanos.

                          30 
Lūgsim par Kolumbiju. 
Iedzīvotāji 50 miljo-
ni, kristieši ir 94,4%, 
evaņģēliskie 7,5%. Augsts 
noziedzības un korupcijas 
līmenis, bandu cīņas. Kur 
kristieši iestājas par ap-
spiestajiem, izmantota-
jiem, tur bandīti netaupa 
pat mācītāju un priesteru 
dzīvības. Lūgsim par 
valdību, lai tā spēj būt 
stipra un taisnīga, virzot 
nāciju tālāk.

                          31 
Pateiksimies par aizva-
dīto mācību un studiju 
gadu un lūgsim par drau-
džu vasaras projektiem, 
lai tie ir laba pieredze 
jaunajiem kalpotājiem un 
dalībniekiem.

Bībeles lasījums
29.04-05.05

2. Mozus 17-20
2. Korintiešiem 4-5

Bībeles lasījums
06.05-12.05

2. Mozus 21-24
2. Korintiešiem 6-8

Bībeles lasījums
13.05-19.05

2. Mozus 25-28
2. Korintiešiem 9-10

Bībeles lasījums
20.05-26.05

2. Mozus 29-32
2. Korintiešiem 11-13

Bībeles lasījums
27.05-02.06

2. Mozus 33-36
Galatiešiem 1-3



19

LBDS Padomes informatīvs izdevums. Lāčplēša iela 37, Rīga, LV-1011, tālrunis: 20390979, kanceleja@lbds.lv, www.lbds.lv
Izdevumu sagatavoja: bīskaps Kaspars Šterns, Žanna Drūnese, Līvija Godiņa, Elza Roze, Estere Roze, Elza Brauna, maketētāja Zane Spēlīte.
Latvijas Baptistu draudžu savienība, Reģ.nr. 90000085765, SEB Banka, kods: UNLA LV2X, Konts: LV03 UNLA 0002 0007 01314

Ziņas īsumā
Liepājas Pāvila draudze 13. aprīlī organizē semināru 
vecākiem “Bībeliska bērnu audzināšana”. Pieteikšanās 
līdz 10. aprīlim; Aija Šķerberga – 28889554.

Ventspils draudze 13. aprīlī rīko svētdienskolas skolo-
tāju konferenci “Piepildīts”, informācija un pieteikša-
nās – ej.uz/piepildīts.

Jelgavas draudze 20. aprīlī 11:00 aicina sievietes uz 
tikšanos “Kur tu rodi piepildījumu?” Programmā – 
lekcija un diskusijas, lūpu balzāma gatavošanas meis-
tarklase, sadraudzība. Pieteikšanās – www.jbd.lv.

Tukuma draudzē 28. aprīlī 16:00 notiks sludinātāja 
Leonīda Barsuka amatā ievešanas dievkalpojums.

Rīgas Mateja draudze organizē Laulāto kursu, tas 
notiks no 4. aprīļa līdz 23. maijam.

Liepājas Pāvila draudze aicina uz Vasarsvētku pikni-
ku Liepājas Jūrmalas parkā 19. maijā, sākot no 14:00.

Tā Kunga žēlastība paliek mūžīgi mūžam dzīva tajos, kas 
Viņu bīstas, un Viņa taisnība uz bērnu bērniem.
Psalmi 103:17

Sirsnīgi sveicam sludinātāju Valteru Siksnu un viņa ģimeni
ar meitiņas Šarlotes Sāras piedzimšanu!



Sestdiena, 18. maijs, plkst. 10:00-16:00
Reģistrēšanās no plkst. 9:00
Rīgas Mateja baznīca, Matīsa iela 50b, Rīga

Kongresa darba forma – klātiene.
Kongresa 1. sēde ikvienam interesentam būs skatāma arī tiešsaistē LBDS 
Youtube kanālā.

PIETEIKŠANĀS

Lūdzam Kongresa delegātu un viesu sarakstu (vārds, uzvārds, dzimšanas gads, 
tālrunis, e-pasts, draudze, statuss) sūtīt uz: LBDS, Lāčplēša iela 37, Rīga, 
LV-1011, vai e-pastu: kanceleja@lbds.lv līdz šī gada 15. aprīlim. 

DALĪBAS MAKSA

Veicot apmaksu līdz šī gada 22. aprīlim (datums, kad maksājums 
saņemts LBDS bankas kontā), dalības maksa ir samazināta. LBDS Padome 
apstiprinājusi sekojošas dalības maksas:

Līdz 
22.04.2024.

Pēc 
22.04.2024.

Rīgas draudzēm un draudzēm 
50 km rādiusā ap Rīgu par 
1 delegātu vai viesi

EUR 25 EUR 30

Pārējām draudzēm par 
1 delegātu vai viesi EUR 20 EUR 25

Dalības maksa jāpārskaita: 
Latvijas Baptistu draudžu savienība
Reģ. nr. 90000085765
SEB banka LV03UNLA0002000701314 vai
Swedbanka LV11HABA0551025781934
Norāde: Kongresa dalībnieku iemaksas par [draudzes nosaukums, pārstāvju 
skaits]

Dalības maksā iekļautas sagatavošanas, tehniskā nodrošinājuma, ēdināšanas, 
telpu komunālo un nomas maksājumu, viesu uzņemšanas, kā arī citas 
organizatoriskas izmaksas.

DELEGĀTU UN VIESU 
IEVĒLĒŠANAS KĀRTĪBA

Aprēķini jāizdara, ņemot vērā draudzes 
locekļu skaitu 2024. gada 1. janvārī:
Ja draudzes locekļu skaits ir mazāks par 50 – 
jāievēl 1 delegāts;
Ja draudzes locekļu skaits ir lielāks par 50, tad 
no katriem pilniem 50 – jāievēl 1 delegāts, no 
atlikuma, kas ir 25 un vairāk, – vēl 1 delegāts;
Papildus no katras draudzes, neatkarīgi no 
draudzes locekļu skaita – vēl 1 delegāts.

Laicīgi pieteikto viesu skaits nav ierobežots.

Dalībnieka delegāta statuss Kongresā 
ir Garīdznieku brālības ordinētiem 
garīdzniekiem („Latvijas Baptistu Draudžu 
Savienības likumā’’ – Baznīcas garīdznieku 
sarakstā iekļautais garīgais personāls), kuri 
dalībnieka draudzē vai dalībnieka pārraudzībā 
esošās jaundibināmās draudzēs kalpo kā 
draudzes mācītāji vai sludinātāji. (LBDS 
Satversme Nr.6.3.2.)
 

IELŪGUMS

Kongresā īpaši aicināti piedalīties LBDS 
emeritētie garīdznieki. Dalības maksu sedz 
LBDS.

…topam pārveidoti Viņa paša līdzībā no spožuma uz spožumu.
2. Korintiešiem 3:18

LBDS KONGRESS 2024


